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1. Uvodem

V tomto obdobi kone¢né dochazi ke zpomaleni propadu v poétech zakul pfijatych do stfednich
Skol. Postupnym prichodem predchozich ro¢nikdl s malymi poéty zakl stfednimi Skolami se vSak
situace ve stfednim Skolstvi stale vice komplikuje a vSichni si stéZuji na malou napInénost Skol
a nedostatek zakU. Za téchto okolnosti je zfejma potfeba optimalizace vzdélavaci nabidky, protoze
ve stfednim Skolstvi prfebyvaly kapacity jiz v minulém obdobi, a soucasny stav tedy vyhrotil situaci
prebytku kapacit, dochazi ke snizovani primérné velikosti tfid a poctu zakl na ucitele, coz ma
negativni dopady nejen financni, ale i z hlediska zajisténi kvalitni vyuky i vybaveni Skol. Problém
nedostatku Zakil v udebnich oborech se MSMT snazi fesit zavedenim pokusného ovéfovani vyuZiti
testl pro pfijimaci zkousky, potfebna optimalizace je vSak zalezitosti kraju, ale pro krajské organy
je to velmi nepopularni opatfeni.

Pokles poctu pfijatych zaka trva jiz nékolik let a jeho vliv se zacina projevovat i v po¢tech
absolventd. To spolu s narustajicim podilem pfijimanych do terciarniho studia vyvolava
nespokojenost zaméstnavatell, i kdyz v obdobi ekonomické krize obecné neni o absolventy velky
zajem. V medialnim obrazu se v8ak nespokojenost zaméstnavatelll projevuje, aé prameni spiSe
Z nedostatku kvalitnich absolventl nebo z nahledu do budoucnosti a pfedpokladu ekonomického
rustu.

Pokles nové pfijatych na urovni prvnich ro¢nikl stfednich Skol se postupné zmensuje, v roce
2010/11 ¢inil 14 700 zaku, v roce 2011/12 pak 6 000 zakd, v roce 2012/13 uz 3700 zakd, v roce
2013/14 jen 2 100 zakd a v roce 2014/15 jen necelych 800, coz pfedstavuje postupné 11,5 %,
53% a 3,4 %, 2,1% a 0,8 % nové pfijatych v pfedchozim roce. Pribéh vyvoje poctu 15letych
ukazuje postupny mirny narust v dalSich letech.

Obr. 1: Dlouhodoby vyvoj poétu 15letych osob v Ceské republice (vé. trendu)
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Na druhé strané je pfiznivé, Ze nedoslo k progn6zovanym presunim vétSiny nové pfijatych do
maturitnich obord, zejména gymnazialnich, a k vyraznému omezeni podilu Zakd v ucriovském
Skolstvi. Zdurazriovani potfebnosti a uplatnitelnosti vyu€enych absolventl i podpora formou
stipendii €i jinych vyhod ovliviiuje Zaky a jejich rodiCe a také sméruje nové pfijimané do
nejzadanéjSich technickych ucebnich oborl. Po péti letech mirného nardstu podilu pfijimanych do
ucebnich oborl dochazi v poslednich dvou letech k mirnému poklesu; pfedesilame, Ze je to



pfedevS§im na Uukor gastronomickych oborl, a Ze podil pfijatych do strojirenskych
a elektrotechnickych oborl v obou letech dale roste.

Obr. 2: Vyvoj poctu absolventtl, ktefi v letech 2004 - 2014 ukongili vzdélani
(kat H, J, K, M, LO — studium po zakladni $kole)
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2. Vyvoj vzdélanostni struktury zakd nové prijimanych do stiedniho
vzdélavani a vyssiho odborného vzdélavani

Tato publikace pfinasi uspofadané soubory dat poskytujici pfehled o vyvoji uvedenych struktur
v poslednich letech. Zaroven je uvadéno i hodnoceni vychazejici z pohledu souasné 3kolské
politiky. PFi popisu struktur se nevychazi pouze ze stupnu vzdélani danych Skolskym zakonem,
protoze z hlediska pFipravy i predpokladaného uplatnéni absolventli na trhu prace neni tato
kategorizace® dostate¢né rozlisujici. Proto je pouzivano také &lenéni podle kategorii vzdélani.

Prehled élenéni vzdélanostni struktury pouzivané v publikaci’

Stredni vzdélani s vyuénim listem

Stfedni vzdélavani s vyu¢nim listem — SVsVL (kateg. E+H) — umozfiuje dosahnout stiredniho
vzdélani s vyuénim listem: zahrnuje Zaky, ktefi byli nové pfijati do 3letych a vyjimecné do 2letych
vzdélavacich programi a po absolvovani ziskaji vyucni list. Podil zak( vstupujicich do dvouletych
oboru je velmi maly (asi 2 % ze zaku vstupujicich do u€ebnich oborud), a jsou uvedeni pouze
v kategorii E. Obory kategorie E jsou koncipovany jako obory s niz§imi naroky v oblasti
vSeobecného a obecné odborného vzdélani, absolventi jsou pfipraveni pro vykon jednoduchych
praci v ramci délnickych povolani. Podil zakd vstupujicich do oboru kategorie E je necelych 13 %
z poctu Zaku noveé pfijatych do u€ebnich obort (E+H).

! Skolsky zakon é&leni stfedni vzdélavani pouze podle dosahovanych stupriti vzdélani do tFi kategorii: stfedni vzdélani,
studijnich obord SOU, neni v ramci sou¢asné $kolské legislativy mozné, rozliSeni je dano pouze oznacenim LO v kddu
oboru.

2 Udaje o délce vzdélavani se vztahuji k denni formé studia zak(i bez zdravotniho postizeni, vzdélavaci programy
realizované na Skolach pro zaky se zdravotnim postizenim a dale programy v jinych formach studia byvaiji o rok delSi.
V tabulkach je pouzivano zjednodugené oznadeni: Gymnazia, Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS8) — s maturitou,
Lycea, bez maturity a celkem, Obory vzdélani kategorie H+E a LO — s vyu&nim listem, s maturitou a celkem.



Stredni vzdélani (bez vyuéniho listu, maturitni zkousky)

Stiedni vzdélavani — bez MZaVL (kateg. C, J) — umoziuje dosahnout stiedniho vzdélani:
zahrnuje Zaky, ktefi byli nové pfijati do dvouletych vzdélavacich program(, u obor( kategorie C
(prakticka Skola) i do jednoletych, poskytujicich stfedni vzdélani; po absolvovani ziskaji
vysvédceni o zavéreéné zkousce. Jejich podil je mensi nez 1 % pfijatych do stfedniho vzdélavani.

Stredni vzdélani s maturitni zkouskou

Stiedni vzdélavani s MZ (odborné) — SVsMZ (kateg. M) — umozriuje dosahnout stredniho
vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do 4letych vzdélavacich
programl poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkou$kou, véetné program( realizovanych na
Skolach zfizenych pro zaky se zdravotnim postizenim, po absolvovani ziskaji maturitni vysvédceni.

Stredni vzdélavani s MZ — Lycea — umoZziuje dosahnout stfedniho vzdélani s maturitni
zkouskou: zahrnuje Zaky noveé pfijaté do obor( lycei. V prvni kapitole v udajich o podilech zaku
(obr. 3, tab. 3) je jejich podil vyélenén a uveden samostatné, v dalich kapitolach je jejich podil
zahrnut mezi obory poskytujici stfedni vzdélani s MZ (odborné) — SVsMZ (kateg. M). Prvotnim
cilem obor lycei je pfipravit zaky pro studium na vysokych Skolach a vy$Sich odbornych Skolach
v souladu s odbornou profilaci obort lycei (napf. technickou, ekonomickou). Lycea neposkytuji
odbornou kvalifikaci, ale vybrané odborné kompetence uplatnitelné na trhu prace.

Stiedni vzdélavani s MZ a odbornym vycvikem - SVsMZ (kateg. LO) — umoznuje
dosahnout stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje zaky nové pfijaté do vzdélavacich
programl odpovidajicich dFfivéjSim studijnim oboriim SOU. Po absolvovani ziskaji maturitni
vysvédCeni. Vzhledem ktomu, Ze soucasti jejich pfipravy je i odborny vycvik, jsou vlastné
i vyu€eni, i kdyz vyuéni list nedostavaji. Absolventi jsou tedy pfipraveni pro naro¢né délnické prace

nebo nizSi fidici funkce.

Stiedni vzdélavani s MZ — Gymnazia — SVsMZ (kateg. K — Gymn.) — umoznuje dosahnout
stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou: jsou zde zahrnuti zaci gymnazialniho vzdélavani
vSech délek, véetné zaku se zdravotnim postizenim. Pro moznost srovnani podild zakd
prochazejicich stfednim vzdélavanim nejsou zapoditavani ti, ktefi byli pravé pfijati do prvnich
ro¢nik( viceletych gymnazii, ale udaje se vztahuji na vékovou hladinu odpovidajici
1. roénikim c¢tyfletého vzdélavani. Jsou zde tedy zahrnuti vSichni nové pfijati do 1. ro€nikd
Ctyfletych gymnazii a ve viceletych gymnaziich studujici v ro€nicich vékové odpovidajicich
1. ro¢nikdm Ctyfletych.

Stredni vzdélavani s MZ — Nastavbové studium — kategorie L5 — umozriuje ve dvouletém
dennim studiu nebo ftfiletém studiu v jinych formach dosahnout stredniho vzdélani s maturitni
zkouskou tém, ktefi ziskali stfedni vzdélani s vyuénim listem v tfiletych oborech. Absolventi
ziskaji maturitni vysvédceni, zaroven jiz vlastni vyucni list.

VysSi odborné vzdélani

VysSi odborné vzdélavani — kategorie N: zahrnuje zaky pfijaté do vzdélavacich program
vysSiho odborného vzdélavani v délce 3 a 3,5 rokl. Vzdélavani se ukoncuje absolutoriem,
dokladem o dosazeni vy$Siho odborného vzdélani je vysvéd&eni o absolutoriu a diplom absolventa
vySSi odborné skoly.

Vyvoj vzdélanostni struktury podle kategorii vzdélani je mozné sledovat podle poc¢tu zaku
a dale i podle jejich podilu na celku zaku, ktefi pfichazeji do stfedniho vzdélani ze zakladni Skoly
(pfip. z niz8iho stupné gymnazialniho vzdélavani).

Sledovani 0daji o vyvoji poétu zaku je v situaci vyrazného poklesu poctu miladych
v pfisluSnych populacnich rocnicich malo funkéni, protoze témér ve vSech kategoriich dochazi
k poklesu, a nelze tedy dobfe srovnavat vyvoj mezi jednotlivymi kategoriemi. Proto se v dalSim
textu vénujeme prevazné porovnavani na zakladé podilti nové pfijimanych.

Vyvoj podilt Zaka vstupujicich do oborl poskytujicich vzdélani s vyu€nim listem (kategorie
H+E) doznal v poslednim desetileti docela vyraznych zmén. Az do roku 2008 jejich podil klesal
(30,3 %), v roce 2008/09 doslo k obratu ve vyvoji podilu a ten trvale mirné narustal, az v roce



2012/13 dosahl hodnoty 32,1 %. V roce 2013/14 vSak doSlo opét ke zméné a podil zakl pfijatych
do u€ebnich oborl se snizil na 31,2 %, tj. o necely procentni bod, v roce 2014/15 pak na 31,1 %.

Uvedeny pokles podilu se prelil do nardstu podilu zaka pfijimanych do oborl poskytujicich
stfedni vzdélani s maturitni zkouskou v odborném vzdélavani v kategorii M.

V ,klasickych® maturitnich oborech v odborném vzdélavani (kategorie M) - po tfech letech
markantniho poklesu poctl a zfetelném poklesu podilt - dochazi jiz druhy rok k narlistu podilu
nové pfijatych. Je to zfejmé jak z obr. 3a a 3b, tak i z nasledujicich tabulek. Podil zakl pfijatych do
maturitnich obort odborného vzdélani bez odborného vycviku poklesl z 36,9 % v roce 2008/09 na
34,8 % v roce 2012/13, v tomto roce narostl na 36,4 %.

Vyvoj v maturitnich oborech zahrnujici odborny vycvik (kategorie L0), ve kterych jsou zaci
pfipravovani pro naroéna délnicka €i sluzbova povolani, je v poslednim roce rozdilny. Na rozdil od
vyvoje v kategorii M zde doSlo v tomto roce k poklesu 0 0,3 p.b., avSak stale jde o nezanedbatelny
podil presahujici 6 % populadniho roéniku. Zaci v ramci této pripravy absolvuji i odborny vycvik,
prakticky ve stejném rozsahu jako ve ftfiletych oborech poskytujicich vyuéni list, a jsou tak
pfipraveni jako vysoce kvalifikovani délnici pro narona povolani. Rostouci naroénost mnoha
délnickych profesi i povolani ve sluzbach Casto vyzaduje vzdélani na vy$Si urovni, v soucasnosti
se v8ak uvazuje o nahradé maturity mistrovskou zkouskou.

Podil zaku vstupujicich do gymnazialniho vzdélavani (¢ do jeho vysSiho stupné) se po
pozvolném narUstu do roku 2012/13 stabilizoval a vyrazné se neméni. V. pomérovém vyjadreni je
to po letech mirného narlstu az na hodnotu 22,1 % pokles na hodnoty nepatrné pod 22 %.

| kdyz doSlo ke snizeni podilu zak nové pfijatych do u¢ebnich obord, je to pfedevsim na ukor
oborll stavebnich a ¢aste¢né i gastronomickych (obor kuchar-€isnik). Vyrazny narast podill pak
vykazuji skupiny strojirenské (0,5 p.b.) a osobnich a provoznich sluzeb (podrobnéji viz kapitola 4.).
V maturitnich oborech s odbornym vycvikem (LO) je opét vyrazny meziroCni narlst ve
strojirenskych oborech (2,8 p.b.), ubytek pak v oborech osobnich sluzeb (2,4 p.b.). V klasickych
maturitnich oborech (M) je narist vuméleckych (0,5 p.b.) a strojirenskych (0,4 p.b.) oborech,
pokles v oborech ekonomickych (0,5 p.b.) informatickych (0,4 p.b.).

Nazorny pohled na vyvoj poctld a podild zakd vstupujicich - i pfesnéji nové pfijatych do
jednotlivych kategorii vzdélavani v denni formé - pfiblizuji obrazky 3a a 3b. Obrazek 3a znazorfiuje
vyvoj poctu zaka vstupujicich do stfedniho vzdélavani (jsou zde zahrnuti zaci 1. ro¢nikl
stfednich Skol a vékové odpovidajicich ro€niku viceletych gymnazii v absolutnich poctech).
Protoze pocet zakl se v téchto letech vyrazné méni vlivem poklesu populace, je na obrazku 3b
uveden vyvoj podilGi zaka v uvedenych kategoriich vzdélavani. Jsou zde zfejmé proporce poctu
zaku prochazejicich uvedenymi druhy vzdélavani. Tabulka s konkrétnimi Udaji o poltech zaku
a jejich podilech je uvedena dale.

Do poctu zakl jsou zahrnuti i zaci se zdravotnim postizenim, a to jak zaci Skol zfizenych
pro zaky se specialnimi vzdélavacimi potfebami (tzv. specialnich Skol), tak i Zaci se zdravotnim
postizenim integrovani skupinové (specialni tfidy) nebo individualné na béznych Skolach. Podil
zaku se zdravotnim postizenim predstavuje 4,5 % zaku vstupujicich do stfedniho vzdélavani po
zakladni Skole (tj. vroce 2014/15 je to 4 528 zaku); z nich 3 056 vstupuje do ruznych oborQ
kategorie E a 197 do obor0 kategorie H, umoznujicich dosahnout vyuéniho listu (hlavné do obort
gastronomickych, stavebnich a zemédélskych), 738 pak do pfipravy v praktické Skole a 366 do
oboru poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou.

Ve vSech udajich a propoétech jsou zahrnuti i zaci a studenti pfijimani ke studiu
v neverejnych Skolach. Jejich pocet v denni formé& v oborech pro Zaky po zakladnim vzdélani je
11 435, coz predstavuje 11,38 % prijimanych. V oborech odborného vzdélavani je 9 919 nové
pfijatych, v oborech poskytujicich vyuéni list to je 3 055 zakl, v maturitnich oborech zahrnujicich
odborny vycvik 835 zaku a ve studijnich oborech poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni
zkouSkou odborného charakteru se jedna o 5 960 novych Zaka.

Neni uveden prehled o jinych formach vzdélavani (studiu pfi zaméstnani), pocet zakd v ném
je pomérné stabilni spolu s poklesem poctu pfijimanych od roku 2005/06, ve Skolnim roce 2014/15
predstavuje podil zakd vstupujicich do jinych forem vzdélavani 1,7 % poc€tu zakl denniho



vzdélavani, v oborech poskytujicich vyuéni list (H) &ini 1,7 %, v maturitnich oborech odborného
vzdélavani (M) 3,8 %, v maturitnich oborech s odbornym vycvikem (LO) 0,4 % po¢tu Zakd denniho
vzdélavani. Podil gymnazistl studujicich v jiné nez denni formé ¢&ini 0,4 %.

Obr. 3a: Vyvoj poétl zakul vstupujicich do 1. ro¢nika stiredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do
vyssSiho stupné), vé. zakl neverejnych Skol a zakl se zdravotnim postizenim — denni forma
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Obr. 3b: Vyvoj podila zaka vstupujicich do 1. ro€niktl stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do
vyssiho stupné), v€. zaka neverejnych Skol a zakd se zdravotnim postizenim
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Tab. 1: Vyvoj pocta a podilt zaku vstupujicich do 1. roénika stiedniho vzdélavani (u viceletych

gymnazii do vyssiho stupné) vé. Zaka neverejnych skol a Zaka se zdravotnim postizenim
Denni forma

Gymna- | Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) [ Obory vzdélani kat. H+E a LO | Celkem z toho
30.9.] zium [s maturit.| Lycea |bezmat. | Celkem |s vyu€.list. | s matur. | Celkem S matur.
2003 25736 | 51086 3092 1559 55 737 51 338 8 600 50938 | 141411 | 88514
2004 25683 | 50254 3767 1411 55 432 49 030 9117 58 147 | 139262 | 88821
2005 26 187 | 48216 5 288 1243 54 747 46 504 9 367 55871 | 136805 | 89 058

2006 27112 | 50171 6217 905 57 293 45 472 10687 | 56159 | 140564 | 94 187
2007 25845 | 48 496 6 662 881 56 039 42 010 10096 | 52106 | 133990 | 91 099
2008 25994 | 48 308 6 527 883 55 718 39 858 10155 | 50013 | 131725 | 90 984

2009 24707 | 47131 5 883 943 53 957 39 729 9413 49 142 | 127806 | 87134
2010 22859 | 41097 5 059 1010 47 166 35 090 8 002 43092 | 113117 | 77017

2011 22361 | 38187 4 464 1007 43 658 33 876 7186 41062 | 107081 | 72198

2012 22811 | 36024 3998 978 41 000 33 202 6 406 39608 | 103419 | 69 239

2013 22175 | 36 256 3804 971 41 031 31 566 6 486 38052 | 101258 | 68 721

2014 21960 | 36598 3795 826 41 219 31154 6 145 37299 | 100478 | 68498
rozdil14-13 -215 342 -9 -145 188 -412 -341 -753 -780 -223
% -1,0% 0,9% -0,2% | -14,9% 0,5% -1,3% -5,3% -2,0% -0,8% -0,3%

Vse v %| Gymna- | Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) | Obory vzdélani kat. H+E a LO | Celkem z toho

30.9.] zium |smaturit.| Lycea |bezmat. | Celkem |s vyuc.list.| s matur. | Celkem % S matur.
2003 18,20 36,12 2,19 1,10 39,41 36,30 6,08 42,39 100 62,59
2004 18,44 36,09 2,70 1,01 39,80 35,21 6,55 41,75 100 63,78
2005 19,14 35,24 3,87 0,91 40,02 33,99 6,85 40,84 100 65,10
2006 19,29 35,69 4,42 0,64 40,76 32,35 7,60 39,95 100 67,01
2007 19,29 36,19 4,97 0,66 41,82 31,35 7,53 38,89 100 67,99
2008 19,73 36,67 4,96 0,67 42,30 30,26 7,71 37,97 100 69,07
2009 19,33 36,88 4,60 0,74 42,22 31,09 7,37 38,45 100 68,18
2010 20,21 36,33 4,47 0,89 41,70 31,02 7,07 38,10 100 68,09
2011 20,88 35,66 4,17 0,94 40,77 31,64 6,71 38,35 100 67,42
2012 22,06 34,83 3,87 0,95 39,64 32,10 6,19 38,30 100 66,95
2013 21,90 35,81 3,76 0,96 40,52 31,17 6,41 37,58 100 67,87
2014 21,86 36,42 3,78 0,82 41,02 31,01 6,12 37,12 100 68,17

rozdil14-13| -0,04 0,61 0,02 -0,14 0,50 -0,16 -0,29 - 0,46 - 0,30

Pozn.: V poctu zakd gymnazii jsou zahrnuti Zaci pfijati do 1. roénikd Ctyfletych gymnazii a zaci studujici ve viceletych
gymnaziich v ro¢nicich odpovidajicich 1. ro¢niku ctyfletého gymnazia.

Obr. 4: Vyvoj podiltl zaku vstupujicich do obort stredniho
vzdélani vedoucich/nevedoucich k ziskani maturitni zkousky
v denni formé po ukonéeni povinné skolni dochazky
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2014 | T 8kolnim roce 2014/15 je podil
‘ ‘ ‘ ‘ Zaka vstupujicich do maturit-
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Postupné roste poclet dospélych vstupujicich do zkraceného studia, jejich pocty jiz nejsou
zanedbatelné. V u€ebnich oborech je v pfipadé denniho studia zajem zejména o obory skupin
Strojirenstvi, Elektrotechnika, telekomunikacni a vypocetni technika a Stavebnictvi, v maturitnich
oborech pak o skupiny Ekonomika a administrativa a Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce.
V jinych formach studia (studiu pfi zaméstnani) je v u€ebnich oborech vyrazny zajem o obory
skupiny Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni technika, v maturitnich oborech pak opét
vyrazny o skupinu Pedagogika, ucitelstvi a socialni péCe (1100 nové pfijatych), Zdravotnictvi
a Stavebnictvi.

Toto rozloZeni zajmu vyrazné avizuje, které profese na trhu prace poskytuji zaméstnani a jaké
tedy kvalifikace absolventi jinych oborl potfebuiji ziskat pro své dobré uplatnéni.

Tab. 2: Vyvoj poétu zaka nové prijatych do zkraceného studia

Zkracené studium pro ziskani
stfedniho vzdélani s vyuénim listem stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou
30.9. denni jiné formy denni jiné formy

2005 3 97 0 0
2006 16 101 27 244
2007 83 55 41 118
2008 57 57 9 243
2009 177 44 22 171
2010 344 63 21 353
2011 428 120 65 480
2012 616 130 101 765
2013 867 191 275 872
2014 1083 317 273 1 305

K vyraznéjSimu vyvoji dochazi ve struktufe zaku, ktefi se pfipravuji v oborech navazujicich na
dfive uvedené kategorie stfedniho vzdélavani, tj. v nastavbovém a vyssSim odborném
vzdélavani. ProtoZze tyto kategorie vzdélavani nejsou ve vzajemné pfimé vazbé, je na dalSim
obrazku (obr. 5) vyjadfen vyvoj pouze v poctech zakl a studentd nové pfijatych do 1. roénikud
nastavbového a vy$siho odborného studia. Ciselné hodnoty jsou uvedeny v tabulce 3.

Obr. 5: Vyvoj poétu zakl a studentd vstupujicich do 1. roéniki nastavbového a vyssiho odborného
vzdélavani
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Nejvice zaku bylo pfijato do nastavbového studia v denni formé ve Skolnim roce 2003/04, a to
témér 12 tisic zakd. Od uvedeného roku se pocet pfijimanych do denniho studia nastaveb
s mirnym kolisanim postupné snizuje, od roku 2011/12 je zifejmy vyrazny pokles, to je dusledek
zavedeni nové maturitni zkousky a velké neuspésnosti absolventl nastaveb u ni. V roce 2014/15
bylo nové pfijato asi 6,3 tisic Zzaku, coz predstavuje oproti maximu v roce 2003/04 téméF polovicni
snizeni. Stale zustava skutec¢nosti, Ze asi tfetina pfijatych toto studium nedokonéi, at jiz proto, ze
studium pFerusi, nebo Ze neuspéje u maturitni zkoudky, kde Cistd mira jejich neuspésnosti
presahuje 20 %.

Do nastavbového studia je v jinych formach studia pfijiman velky pocet zakl, srovnatelny
s pocéty pfijimanych k dennimu studiu. Jde pfevazné o dalkovou formu studia. Pocet pfihlaSenych
i zde vyrazné klesa, pocet téch, ktefi studium neukonci uspé&sné, presahuje 50 %.

Nastavbové studium umozriuje ziskani vyssi vzdélanostni urovné tém vyucenym absolventdm,
ktefi se po vyuceni rozhodli pokracovat ve studiu. Tato moznost ma znacny vyznam, protoze
vzdélani v ucebnich oborech pak neni uzavienou vzdélavaci cestou. Ke studiu v terciarnim
vzdélavani je jich pfijimano asi 35 %, znaéna je v3ak jejich neuspésnost (60 %). Uvedena moznost
je v8ak dulezita jak pfi ziskavani zajemcl o vzdélavani v téchto oborech, tak i z hlediska zajmu
spole¢nosti o co nejvyssi vzdélanost obyvatel. | kdyZ pomérné znaény podil pfihlasenych studium
nedokonci (jak nastavbové, tak terciarni), je evidentni, Ze absolvovani i ¢asti vzdélavani zvySuje
jejich vzdélanost.

V zajmu spoleCnosti je i rozvoj podnikatelskych dovednosti vyu€enych, k némuz dochazi
pfedevdim v nastavbovém oboru Podnikani, do kterého vstupuje asi 60 % pfijatych do
nastavbovych obord. Tento vysoky podil je vSak dan i tim, Zze v mnoha $kolach neni v jednotlivych
uCebnich oborech dostatek vyuCenych absolventl, aby bylo mozné sestavit tfidu v profesné
navazujicim nastavbovém oboru.

Tab. 3: Vyvoj poctu zakl nové prijatych do nastavbového a vyssiho vzdélavani

Nastavbové studium Vy§si studium
pro absolventy 3I. UO (bez konzervatofi)

30.9. denni jiné formy denni jiné formy
2004 11 657 11132 9 786 1518
2005 11 708 9 923 9 555 1786
2006 11174 9 836 9103 1949
2007 11 406 11 005 8 786 3182
2008 10 908 11 821 8191 2 805
2009 11 287 10 686 8 864 3 006
2010 10 609 10519 9414 3424
2011 9174 7514 8 464 3316
2012 7791 6148 8 706 3260
2013 7 036 6 006 8 548 3257
2014 6 296 4 861 7 803 2 954

VyssSi odborné vzdélavani vykazovalo vyrazny rozvoj po roce 1995, kdy nahradilo oblibené
pomaturitni studium. Pocet studujicich vstupujicich do vysSiho odborného studia v kratké dobé
prekonal pocet vstupujicich do studia pomaturitniho v pfedchazejicim obdobi; v pribéhu let jsou
zaznamenana dvé maxima, a to v letech 1998 a 2003 (pfi secteni denni i jinych forem). Od roku
2004 v dennim studiu se pocet pfijimanych postupné snizoval, od roku 2007 jsou pocty nové
pfijimanych v dennim i jinych formach studia viceméné stabilni, pokles je patrny az v tomto roce.
V roce 2014/15 bylo pfijato v denni formé& 7 803 studujicich a v jinych formach 2 954 studujicich,
a to i pfi konkurenci snadného vstupu do bakalafskych forem studia na vysokych Skolach. Tento
stav ukazuje trvalou oblibenost vys§Siho odborného studia.
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3. Vyvoj vzdélanostni struktury zakd nové prijimanych do stiedniho
vzdélavani a vyssiho odborného vzdélavani v €lenéni podie kraju

Udaje o vyvoji struktury nové pfijimanych zakd a studentll ve stfednim a vy$§im vzdélavani
v pohledu krajského ¢lenéni ukazuji rozdily ve vyvoji v jednotlivych krajich zptisobené rozdilnymi
pristupy v respektovani potfeby absolventu jednotlivych kategorii vzdélani.

Vzhledem k velkému rozsahu Udaju zde uvadime pouze zakladni data o poctech a podilech
pfijimanych Zaku a absolventl v krajich podle kategorii vzdélani a skupin obor( vzdélani Ize ziskat
na www.nuv.cz, v sekci CINNOSTI v pod¢&lenéni VZDELAVANI A TRH PRACE

V grafech k vyvoji vzdélanostni struktury jsou pro jednotlivé kraje uvedeny proporce zaku nové
pfijatych do oborl poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou a stfedni vzdélani s vyuénim
listem, v grafech neni znazornén vyvoj podilt zaku v oborech poskytujicich stfedni vzdélani (C a J
— necelé 1 % z celku). Pro nazornost se v kazdém grafu opakuji bilé sloupce, které predstavuji
pramér CR, a rovnéz je zachovano stejné méfitko vSech grafi. ZFejmy a logicky je znaéné odlisny
stav v Praze, kterou proto do dalSich komentaru uvadéjicich porovnavani nezahrnujeme.

V tabulce 5 jsou uvedeny poéty zaku vstupujicich do 1. ro€nika v jednotlivych kategoriich pro
vSechny kraje, v tabulce 6 podily poéti zakt vzdy pro roky 2010/11 az 2014/15. Aby byl vyvoj
v krajich jesté zfeteln&jsi, je v tabulce 7 spocitan meziro€ni narast ¢i pokles v jednotlivych
krajich a kategoriich vzd&lavani, v&. zvyraznéni maxim a hodnot porovnani s CR.

Zajimavé udaje z hodnot roku 2014/15 pak porovnavame v nasledujicim textu. Do srovnavani
nezahrnujeme Prahu, ktera je znacné atypicka (udaje o ni jsou uvedeny v tabulkach a grafech).

Do obor poskytujicich vzdélani s vyuénim listem byl pfijat nejvétsi podil zakua v Karlo-
varském (40,8 %) a v Usteckém kraji (37,1 %), nejmensi potom v kraji Zlinském (28,2 % — zde je
to ale kompenzovano vysokym podilem pfijatych do obord s vyu€enim a maturitou). V tomto
k. r. se v CR podil zakl v oborech poskytujicich vyuéni list snizil o 0,2 p.b., nejvy3si nardst byl
zaznamenan V kraji Pardubickém (1,3 p.b. — pozn.: zde byl loni nejvétsi pokles), nejvétsi pokles
pak je v krajich Libereckém a Plzefiském (1,2 p.b.).

Do oborl kategorie LO (vyuceni s maturitou) byl pfijat nejvétsi podil zakl ve Zlinském
(9,4 %) a v Olomouckém kraji (8,1 %), nejmensi podil v kraji Usteckém (4,0 %). Trvale vyrazné
vys8i podil byl a pretrvava v moravskych krajich av kraji Plzefiském. Vy3Si narlst vykazuje
Liberecky kraj (1,3 p.b.), naopak vyrazny pokles kraj Ustecky (0,9 p.b.).

Podil nové pfijatych do 4letych gymnazii a pokracujicich ve viceletych gymnaziich v tomto
roce zuUstal stabilni, opét pod hranici 22 %. NejvétSi podil je v Jihomoravském (24,6 p.b.)
a Zlinském kraji (23,5 %), nejmensi v kraji Usteckém a Libereckém (17,3 %). Nejvétsi ubytek
vykazuje Pardubicky kraj (1,7 p.b.), nejvysSi narlst pak kraj Moravskoslezsky (0,8 p.b.).

V maturitnich oborech kategorie M byl zaznamenan nejvy3Si podil nové pfijatych zaku
v krajich Kralovéhradeckém (42,7 %) a Plzefském (41,8 %), nejmensi v Karlovarském kraji
(35,0 %). Podil nové pfijatych vykazuje nejvyraznéjSi pokles v Kralovéhradeckém kraji (0,6 p.b.),
nejvétsi narust pak v Pardubickém kraji (1,3 p.b.).

Do maturitnich oborl jako celku je pfijiman nejvysSi podil zakl ve Zlinském (71,4 %)

neporovnavame s Prahou, kde je podil pfijatych do maturitnich obort nejvyssi (80,7 %).

Velice zajimavé hodnoty lze najit vtabulce 7 (meziroCni narGsty i ubytky). V pribéhu
poslednich péti let vykazuje nejvy$Si hodnotu narustu (3,4 p.b.) Karlovarsky kraj, a to v podilu
pfijatych do gymnazii, nejvétsi pokles (4,3 p.b.) rovnéz Karlovarsky kraj, a to v podilu pfijatych do
uCebnich oboru. Vysoky narust pfijatych do gymnazii vykazuje také Kraj Vysoc€ina (3,1 p.b.), kde
byly rovnéz zaznamenany nejvétsi poklesy v podilu pfijatych do maturitnich (2,4 p.b) i u€ebnich
oborli (2,5 p.b.).

Jesté pfipominame, Ze v naSich tabulkach a grafech sledujeme vyvoj poctd a podild Zaku
gymnazii vékové odpovidajicich 1. roCniku 4letych gymnazii. Proto neni mozZné srovnavat zde
uvedené udaje s jinde bézné uvadénymi udaji, kde se scitaji zaci pfijati do prvnich ro€niku.
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Obr. 6: Vyvoj podilt zakl vstupujicich do 1. roénikl stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do vyssiho stupné)
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K rozvoji obecné odborného vzdélavani, jehoz prvotnim cilem je pfiprava zakd ke vstupu do
terciarniho vzdélavani, dochazi i v oborech lycei. Jejich podil neni zanedbatelny, také Narodni
strategicky referenéni ramec CR 2007 — 2013 pfedpokladal jejich dalSi rozSifovani. Ve Skolnim
roce 2008/09 bylo dosazeno 5% podilu v celku zaku vstupujicich do stfedniho vzdélavani, do roku
2014/15 vsak tento podil poklesl na 3,8 %.

Z tabulky je ziejmé, Ze nejvétsi rozSifeni maji lycea v krajich Moravskoslezském
a Kralovéhradeckém, nejmens$i pak v Karlovarském kraji, k likvidaci lycei zfejmé dochazi v kraji
Zlinském, kde jejich podil byval nejvyssi.

Tab. 4: Pocty a podily Zzaku pfijatych do obort lycei 3
denni forma — podil z celkového poctu prijatych do SS po ZS

2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15
HI.m.Praha 762 4,7%| 788| 5,0%| 788 55%| 718| 53%| 676| 51%] 677| 52%| 769| 58%
StfedocCesky kraj 584| 4,9%| 478| 4,2%] 429| 4,2%] 452| 48%| 431 45%] 422| 45%]| 373| 4,0%
JihoCesky kraj 353| 4,2%| 325| 3,9%| 247| 3,4%] 271] 4,0%] 199| 3,0%] 254| 3,9%| 232| 3,7%
Plzensky kraj 305| 4,6%| 297| 4,5%] 222| 3,9%] 194| 3,6%| 197| 3,8%] 202| 4,0%] 191| 3,6%
Karlovarsky kraj 181 4,7%| 144| 3,8% 97| 2,8% 86| 2,8% 77 2,7% 51| 1,8% 61| 2,3%
Ustecky kraj 388| 3,5%| 409| 3,8%] 373| 3,8%] 345| 3,8%] 357| 4,0%] 285| 3,3%| 282| 3,3%
Liberecky kraj 252| 4,8%] 213| 4,3%| 223| 50%] 169| 3,9%| 172| 41%]| 183| 4,6%| 154| 3,8%
Krélovéhradecky k. 431| 58%|] 394| 54%| 288| 4,5%] 254| 4,0%]| 247 41%] 239 41%| 241 41%
Pardubicky kraj 305 4,6%| 245] 3,8%| 206 3,6%| 137| 2,6%| 214| 42%] 173| 3,4%| 182| 3,5%
Kraj Vysogina 354| 53%| 358 5,5%] 291| 52%] 213] 3,9%] 186| 3,6%] 189| 3,7%| 154| 3.2%
Jihomoravsky kraj 781] 52%| 683| 4,7%] 592| 4,6%] 494| 4,2%] 375| 3,3%] 333| 3,0%] 375| 3,4%
Olomoucky kraj 288| 3,5%| 268| 3,4%| 249| 3,5%| 244 3,6%| 252| 3,8%| 217 3,3%] 218| 3,4%
Zlinsky kraj 554| 7,1%| 457| 6,0%] 384| 58%] 270| 4,3% 62| 1,1% 55| 1,0% 50( 0,9%
Moravskoslezsky k. 989]| 6,0%] 824] 52%] 693] 50%] 617] 4,6%] 553| 4,3%] 524| 4,2%] 513| 4,3%
Ceska republika 6527| 5,0%] 5883| 4,6%| 5082( 4,5%| 4464| 4,2%] 3998[ 3,9%] 3804| 3,8%] 3795 3,8%
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Tab. 5: Poéty Zaka vstupujicich do 1. roéniku stfedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vy$siho stupné) - Kraje CR - Denni studium - $k.r. 10/11 az 14/15

Kraj Skr. |Gymna- Obory vzdél. kat. M, Ja C Obory vzdél. kat. H+E a LO | Celkem =z toho
Zium s matur. | bez mat celk s vyu list| s matur. | Celkem s matur
Hl.m.Praha 10/11 3820 6593 177 8770 2686 997 3683 14273 11410
11/12 3846 5991 165 65156 2638 886 3524 13526 10723
12/13 4032 5819 138 5957 2545 780 3325 13314 10631
13/14 3848 5887 139 8026 2413 793 3206 13080 10528
14/15 3816 6114 128 6242 2421 755 3176 13234 10685
Stredocesky kraj 10/11 2027 4029 91 4120 3466 556 4022 10169 6612
11/12 1962 3670 102 3772 3265 507 3772 9506 6139
12/13 2122 3530 89 3619 3393 462 3855 9596 6114
13/14 2049 3530 100 3630 3163 454 3617 9296 6033
14/15 1976 3627 95 3722 3157 408 3565 9263 6011
JihoZesky kraj 10/11 1426 2960 49 3009 2332 461 2793 7228 4847
11/12 1357 2771 37 2808 2295 386 2681 6846 4514
12/13 1438 2667 41 2708 2166 381 2547 6693 4486
13/14 1333 2651 38 2689 2059 416 2475 6497 4400
14/15 1277 2576 49 2625 2050 404 2454 6356 4257
Plzensky kraj 10/11 976 2358 50 2408 1845 455 2300 5684 3789
11/12 991 2257 41 2298 1802 371 2173 5462 3619
12/13 1011 2060 37 2097 1744 337 2081 5189 3408
13/14 939 2070 22 2092 1709 354 20863 5094 3363
14/15 968 2211 16 2227 1714 382 2096 5291 3561
Karlovarsky kraj 10/11 553 1355 14 1369 1380 168 1548 3470 2076
1112 507 1071 16 1087 1261 185 1446 3040 1763
12/13 527 960 15 975 1159 150 1309 2811 1637
13/14 533 990 11 1001 1155 159 1314 2848 1682
14/15 520 941 5 946 1099 126 1225 2691 1587
Ustecky kraj 10/11 1484 4060 126 4186 3483 587 4070 9740 6131
1112 1369 3827 110 3937 3359 528 3887 9193 5724
12/13 1440 3557 116 3673 3290 433 3723 8836 5430
13/14 1454 3440 107 3547 3079 443 3522 8523 5337
14/15 1469 3430 93 3523 3140 339 3479 8471 5238
Liberecky kraj 10/11 766 1822 28 1850 1642 230 1872 4488 2818
1112 743 1722 38 1760 1629 203 1832 4335 2668
12/13 680 1653 36 1689 1602 205 1807 4176 2538
13/14 719 1614 38 1652 1496 153 1649 4020 2486
14/15 695 1644 31 1675 1449 206 1655 4025 2545
Kralovéhradecky k. | 10/11 1230 2685 77 2762 2038 361 2399 6391 4276
1112 1214 2726 60 2786 1959 337 2296 6296 4277
12/13 1203 2423 85 2508 1975 308 2283 5994 3934
13/14 1175 2531 59 2590 1811 268 2079 5844 3974
14/15 1217 2526 68 2594 1798 300 2098 5909 4043
Pardubicky kraj 10/11 1081 2351 32 2383 1834 426 2260 5724 3858
1112 1009 2021 39 2060 1860 353 2213 5282 3383
12/13 1014 1934 32 1966 1813 280 2093 5073 3228
13/14 1105 1942 36 1978 1705 367 2072 5155 3414
14/15 1020 2011 23 2034 1773 334 2107 5161 3365
Kraj Vysocina 10/11 1043 2283 59 2342 1793 369 2162 5547 3695
11/12 1110 2145 59 2204 1817 352 2169 5483 3607
12/13 1085 1994 43 2037 1694 338 2032 5154 3417
13/14 1073 1982 63 2045 1614 322 1936 5054 3377
14/15 1069 1888 50 1938 1516 350 1866 4873 3307
Jihomoravsky kraj | 10/11 2811 49838 114 5102 3928 931 4859 12772 8730
11/12 2729 4506 112 4618 3676 871 4547 11894 8106
12/13 2657 4210 127 4337 3565 725 4290| 11284 7592
13/14 2662 4166 116 4282 3337 814 4151 11095 7642
14/15 2685 4179 75 4254 3300 686 3986 10925 7550
Olomoucky kraj 10/11 1526 2658 46 2704 2326 599 2925 7155 4783
11/12 1437 2439 72 2511 2230 528 2758 6706 4404
12/13 1536 2372 74 2446 2221 484 2705 6687 4392
13/14 1383 2385 79 2464 2213 520 2733 6580 4288
14/15 1358 2421 64 2485 2121 529 2650 6493 4308
Zlinsky kraj 10/11 1436 2586 23 2609 1927 600 2527 6572 4622
1112 1444 2378 32 2410 1807 548 2355 6209 4370
12/13 1344 2170 a1 2211 1776 554 2330 5885 4068
13/14 1390 2176 30 2206 1644 545 2189 5785 4111
14/15 1370 2251 24 2275 1645 549 2194 5839 4170
Moravskoslezsky k. | 10/11 2680 5428 124 5552 4410 1262 5672 13904 9370
1112 2643 5127 124 5251 4278 1131 5409 13303 8901
12/13 2722 4673 104 4777 4259 969 5228 12727 8364
13/14 2512 4696 133 4829 4168 878 5046 12387 8086
14/15 2520 4574 105 4679 3971 777 4748] 11947 7871
Ceska republika 10/11 22859 46156 1010 47166 35090 8002 43092 113117 77017
1112 22361 42651 1007 43658 33876 7186 41062| 107081 72198
12/13 22811 40022 978 41000 33202 6406 39608| 103419 69239
13/14 22175 40060 971 41031 31566 6486 38052| 101258 68721
14/15 21960 40393 826 41213 31154 6145 37299| 100478 684938




Tab. 6: Podily Zaka vstupujicich do 1. ro&niku stiedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - $k.r. 10/11 az 14/15

Kraj Sk.r. |Gymna- Obory vzdél. kat. M, Ja C Obory vzdél. kat. H+E a LO | Celkem z toho

Zium s matur. | bez mat celk s vyu list | s matur. | Celkem s matur

Hi.m.Praha 10/11 26,8% 46,2% 1,2% 47,4% 18,8% 7,0% 25,8% 100%| 79,9%
11/12 28,4% 44 3% 1,2% 45 5% 19,5% 6,6% 26,1% 100% | 79,3%

12/13 30,3% 43,7% 1,0% 44, 7% 19,1% 5,9% 25,0% 100%| 79,8%

13/14 29,4% 45,0% 1,1% 46,1% 18,4% B6,1% 24,5% 100%| 80,5%

14/15 28.8% 46.2% 1,0% 47 2% 18,3% 5,7% 24 0% 100% | B80,7%

Stredocesky kraj 10/11 19,9% 39,6% 0,9% 40,5% 34,1% 5,5% 39,6% 100%| 65,0%
11/12 20,6% 38,6% 1,1% 39.7% 34,3% 5,3% 39,7% 100% | 64,6%

12/13 21,5% 39,8% 0,6% 40,5% 32,4% 5,7% 38,1% 100%| 67,0%

13/14 20,5% 40,8% 0,6% 41.4% 31,7% 6,4% 38,1% 100% | 67.7%

14/15 20,1% 40,5% 0,8% 41,3% 32,3% B,4% 38,6% 100% | 67,0%

JihoCesky kraj 10/11 19,7% 41,0% 0,7% 41,6% 32,3% B6,4% 38,6% 100%| 67,1%
11/12 19.8% 40,5% 0,5% 41,0% 33,5% 5,6% 39,2% 100% | 65,9%

12/13 21,5% 39,8% 0,6% 40,5% 32,4% 5,7% 38,1% 100%| 67,0%

13/14 20,5% 40,8% 0,6% 41,4% 31,7% B6,4% 38,1% 100%| 67,7%

14/15 20,1% 40,5% 0,8% 41,3% 32,3% 5,4% 38,6% 100% | 67,0%

Plzensky kraj 10/11 17,2% 41,5% 0,9% 42,4% 32,5% 8,0% 40,5% 100%| ©66,7%
11/12 18,1% 41,3% 0,8% 42 1% 33,0% 5,8% 39,8% 100% | 66,3%

12/13 19,5% 39,7% 0,7% 40,4% 33,6% 56,5% 40,1% 100%| ©65,7%

13/14 18,4% 40,6% 0,4% 41,1% 33,5% B6,9% 40,5% 100%| 66,0%

14/15 18,3% 41 8% 0,3% 42 1% 32,4% 7.2% 39,6% 100% | 67,3%

Karlovarsky kraj 10/11 15,9% 39,0% 0,4% 39,5% 39,8% 4,8% 44,6% 100%| 59,8%
11/12 16,7% 35,2% 0,5% 35,8% 41,5% B6,1% 47 6% 100%| 58,0%

12/13 18,7% 34.2% 0,5% 34, 7% 41.2% 5,3% 46,6% 100%| 58,2%

13/14 18,7% 34,8% 0,4% 35,1% 40,6% 5,6% 46,1% 100%| 59,1%

14/15 19 3% 35,0% 0,2% 35,2% 40,8% 4 7% 45 5% 100% | 59 0%

Ustecky kraj 10/11 15,2% 41,7% 1,3% 43,0% 35,8% 5,0% 41,8% 100%| 62,9%
1112 14,9% 41,6% 1,2% 42,8% 36,5% 5,7% 42,3% 100%| 62,3%

12/13 16,3% 40,3% 1,3% 41.6% 37.2% 4,9% 42 1% 100% | 61,5%

13/14 17,1% 40,4% 1,3% 41,6% 36,1% 5,2% 41,3% 100%| 62,6%

14/15 17,3% 40,5% 1,1% 41,6% 37,1% 4,0% 41,1% 100% | 61,8%

Liberecky kraj 10/11 17,1% 40,6% 0,6% 41,2% 36,6% 5,1% 41, 7% 100%| 62,.8%
1112 17,1% 39,7% 0,9% 40,6% 37,6% 4,7% 42,3% 100%| ©61,5%

12/13 16,3% 39,6% 0,9% 40,4% 38,4% 4,9% 43,3% 100% | 60,8%

13/14 17,9% 40,1% 0,9% 41,1% 37,2% 3,8% 41,0% 100%| ©61,8%

14/15 17,3% 40,8% 0,8% 41,6% 36,0% 5,1% 41,1% 100% | 63,2%

Kralovéhradecky k. | 10/11 19.2% 42 0% 1,2% 43.2% 31,9% 5,6% 37.5% 100% | 66,9%
11/12 19,3% 43,3% 1,0% 44,3% 31,1% 5,4% 36,5% 100%| 67,9%

12/13 20,1% 40,4% 1,4% 41,8% 32,9% 5,1% 38,1% 100%| B65,6%

13/14 20,1% 43,3% 1,0% 44,3% 31,0% 4,6% 35,6% 100%| ©68,0%

14/15 20,6% 42 7% 1,2% 43,9% 30,4% 5,1% 35,5% 100% | 68,4%

Pardubicky kraj 10/11 18,9% 41.1% 0,6% 41,6% 32,0% 7,4% 39,5% 100% | 67,4%
1112 19,1% 38,3% 0,7% 39,0% 35,2% B6,7% 41,9% 100%| ©64,0%

12/13 20,0% 38,1% 0,6% 38,8% 35,7% 5,5% 41,3% 100%| 63,6%

13/14 21.,4% 37.7% 0,7% 38,4% 33,1% 7.1% 40,2% 100% | 66,2%

14/15 19,8% 39,0% 0,4% 39,4% 34,4% B,5% 40,8% 100%| 65,2%

Kraj Vysocina 10/11 18,8% 41,2% 1,1% 42 .2% 32,3% B,7% 39,0% 100%| 66,6%
11/12 20,2% 39.1% 1,1% 40,2% 33,1% 6,4% 39,6% 100%| 65,8%

12/13 21,1% 38,7% 0,8% 39,5% 32,9% B8,6% 39,4% 100%| ©66,3%

13/14 21.2% 39,2% 1,2% 40,5% 31,9% 6,4% 38,3% 100% | 66,8%

14/15 21,9% 38,7% 1,0% 39,8% 31,1% 7,2% 38,3% 100% | 67,9%

Jihomoravsky kraj | 10/11 22,0% 39,1% 0,9% 39,9% 30,8% 7,3% 38,0% 100%| 68,4%
11/12 22 9% 37.9% 0,9% 38,8% 30,9% 7.3% 38,2% 100%| 68,2%

12/13 23,5% 37,3% 1,1% 38,4% 31,6% B6,4% 38,0% 100%| 67,3%

13/14 24 .0% 37,5% 1,0% 38,6% 30,1% 7,3% 37.,4% 100%| 68,9%

14/15 24.6% 38,3% 0,7% 38,9% 30,2% B6,3% 36,5% 100% | 69,1%

Olomoucky kraj 10/11 21,3% 37.1% 0,6% 37,8% 32,5% 8,4% 40,9% 100%| ©66,8%
11/12 21.4% 36,4% 1,1% 37.4% 33,3% 7.,9% 41.1% 100% | 65,7%

12/13 23,0% 35,5% 1,1% 36,6% 33,2% 7,2% 40,5% 100%| 65,7%

13/14 21,0% 36,2% 1,2% 37,4% 33,6% 7,9% 41,5% 100%| 65,2%

14/15 20.9% 37.3% 1.0% 38.3% 32 7% 8.1% 40.8% 100%| 66.3%

Zlinsky kraj 10/11 21,9% 39,3% 0,3% 39,7% 29,3% 9,1% 38,5% 100%| 70,3%
11/12 23,3% 38,3% 0,5% 38,8% 29,1% 8,8% 37,9% 100%| 70,4%

12/13 22 8% 36,9% 0,7% 37.6% 30,2% 9,4% 39,6% 100% | 69,1%

13/14 24,0% 37,6% 0,5% 38,1% 28,4% 9,4% 37,8% 100%| 71,1%

14/15 23,5% 38,6% 0,4% 39,0% 28,2% 9 4% 37 ,6% 100% | 71,4%

Moravskoslezsky k. | 10/11 19.3% 39,0% 0,9% 39,9% 31,7% 9,1% 40,8% 100% | 67.4%
1112 19,9% 38,5% 0,9% 39,5% 32,2% 8,5% 40,7% 100%| ©66,9%

12/13 21.4% 36,7% 0,8% 37.5% 33,5% 7.6% 41.1% 100% | 65,7%

13/14 20,3% 37,9% 1,1% 39,0% 33,6% 7,1% 40,7% 100%| 65,3%

14/15 21,1% 38,3% 0,9% 39,2% 33,2% B,5% 39,7% 100% | 65,9%

Ceska republika 10/11 20,2% 40,8% 0,9% 41, 7% 31,0% 7.1% 38,1% 100%| 68,1%
11/12 20,9% 39,8% 0,9% 40,8% 31,6% B6,7% 38,3% 100%| 67,4%

12/13 22.1% 38,7% 0,9% 39,6% 32,1% B6,2% 38,3% 100%| 66,9%

13/14 21,9% 39,6% 1,0% 40,5% 31,2% 6,4% 37,6% 100%| 67,9%

14/15 21,9% 40,2% 0,8% 41,0% 31,0% B6,1% 37.,1% 100%| 68,2%

ERe)




Tab. 7: Meziro€ni narust podila Zaka vstupujicich do 1. roénika stiedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - $k.r. 10/11 az 14/15

Kraj Skr. |Gymna- |Obory vzdél. kat M, J a C ({Obory vzdél. kat H+E a L0 |z toho
zium s maturit. bez mat. s vyu. list s matur. |s matur.
Hl.m.Praha 10/11 0.3 0.4 0,3 -1.5 0,5 1,2 Zvyraznéni zmén:
11/12 1,7 -1.9 0.0 07 -0.4 -0.7] tuéné jsou uvedeny
1213 1,8 -0,6 -0,2 -0,4 -0,7 0,6] hodnoty narustu
13/14 -0,9 1,3 0,0 -0,7 0,2 0,6 wvétsi-rovno 1,5 p. b.
14/15 -0,6 1,2 -0,1 -0,2 -0,4 0,2
Stredotesky kraj 10/11 0,5 -0.4 0,2 -0,3 0,0 0,1 kurzivou a Sedé
1112 0,7 -1,0 0,2 0,3 -0.1 -0,4| Jjsow uvedeny hodnoty
12/13 0.8 1,2 -0,5 -2,0 0.4 2,4 mensi-rovno - 1,8 p.b.,
13/14 -1.0 1.0 0.0 -0.7 0,7 0.7| tedy vyrazny pokles
14/15 -0,4 -0,3 0,2 0,6 0,0 -0,7
JihoZesky kraj 10/11 0,9 -1.1 0,0 -0,1 0,3 0.1
1112 0,1 -0,5 -01 1,3 -0,7 -1.1
12/13 1,7 -0,6 0.1 -1,2 0.1 1.1
13/14 -1,0 1,0 0,0 -0,7 0,7 0,7
14/15 -0,4 -0,3 0,2 0,6 0,0 -0,7
Plzensky kraj 10/11 1,6 -0,5 0,1 -1.1 -0,1 1,0
11/12 1,0 -0,2 -0,1 0,5 -1,2 -0,4
12/13 1,3 -1,6 0.0 06 -0,3 -0,6
13/14 -1.1 0,9 -0,3 -0,1 0,5 0,3
14/15 -0,1 1,2 -0,1 -1,2 0,3 1,3
Karlovarsky kraj 10/11 1,2 -0,8 -0.1 1,2 -1.4 -1,0
1112 0,7 -3,8 0.1 1,7 1,2 -1,8
1213 2,1 -1.1 0,0 -0,2 -0,7 0,2
13/14 0,0 0,6 -01 -0,7 0,2 0,8
14/15 0.6 0,2 -0,2 0,3 -0,9 -0,1
Ustecky kraj 10/11 0,9 -0,9 0.1 -0.1 -0.1 0,0
1112 -0,3 -0.1 -0.1 0.8 -0,3 -0,7
1213 1,4 -1,4 0.1 0,7 -0,8 -0,8
13/14 0,8 0,1 -01 -1.1 0,3 1,2
14/15 0.3 0,1 -0,2 0,9 -1.2 -0,8
Liberecky kraj 10/11 0,5 1,8 0.0 2.1 -0,3 2,1
1112 0.1 -0,9 0,3 1,0 -0,4 -1,2
12/13 -0,9 -0,1 0,0 0,8 0,2 -0,8
13/14 1,6 0,6 0,1 -1.1 -1.1 1,1
14/15 -0,6 0,7 -0,2 -1,2 1.3 1.4
Kralovéhradecky k. | 10/11 1,3 -1,7 0,2 0,9 -0,6 -1,0
1112 0,0 1,3 -0,3 -0,8 -0,3 1,0
12/13 0,8 -2,9 0,5 1,8 -0,2 -2,3
13/14 0,0 2,9 -0.4 -2,0 -0,6 2,4
14/15 0,5 -0,6 0,1 -0,6 0,5 0.4
Pardubicky kraj 10/11 1,0 -0,9 -0.1 1,2 -1,2 -1.1
1112 0,2 -2,8 0,2 3,2 -0,8 -3,4
12/13 0,9 -0,1 -0,1 0,5 -1,2 -0,4
13/14 1.4 -0,5 0.1 2.7 1,6 2,6
14/15 -1,7 1,3 -0,3 1,3 -0,6 -1,0
Kraj Vysotina 10/11 0,9 -0,1 0,4 -0,4 -0,7 0,0
1112 1,4 -2,0 0,0 0,8 -0,2 -0,8
12/13 0,8 -0,4 -0,2 -0,3 0.1 0,5
13/14 0,2 0,5 0,4 -0,9 -0,2 0,5
14/15 0,7 -0,5 -0,2 -0,8 0,8 1,0
Jihomoravsky kraj 10/11 1,5 -1.1 0,1 0.1 -0,7 -0,2
11/12 0,9 -1,2 0,0 0,2 0,0 -0,2
12/13 0.6 -0,6 0,2 0,7 -0,9 -0,9
13/14 0,4 0,2 -0.1 -1,5 0,9 1,6
14/15 0.6 0,7 -0,4 0,1 -1.1 0,2
Olomoucky kraj 10/11 1,1 -0,8 -0,1 -0,4 0,3 0,5
1112 0.1 -0,8 0.4 0,7 -0,5 -1,2
1213 1,5 -0,9 0,0 0,0 -0,6 0,0
13/14 -2,0 0,8 0,1 0.4 0,7 -0,5
14/15 -0.1 1.0 -0.2 -1.0 0.2 1.2
Zlinsky kraj 10/11 1,7 -1,4 0,1 1,8 -2,2 -1,9
1112 1.4 -1,0 0,2 -0,2 -0,3 0,1
1213 -0,4 -1,4 0,2 1,1 0,6 -1,3
13/14 1,2 0,7 -0,2 -1,8 0,0 1,9
14/15 -0,6 0.9 -0.1 -0,2 0,0 0.4
Moravskoslezsky k. | 10/11 -0.1 -1.4 0,4 0.8 0,3 -1.2
1112 0,6 -0,5 0,0 0.4 -0,6 -0,5
12/13 1,5 -1,8 -01 1,3 -0,9 -1,2
13/14 -1.1 1,2 0,3 0,2 -0,5 -0,4
14/15 0.8 0.4 -0,2 -0.4 -0,6 0.6
Ceska republika 10/11 0,9 -0,7 0,2 -0.1 -0,3 -0.1
1112 0,7 -1,0 0,0 0,6 -0,4 -0,7
12113 1,2 -1.1 0,0 0,5 -0,5 -0,5
13/14 -0,2 0,9 0,0 -0,9 0,2 0,9
14/15 0,0 0,6 -0.1 -0,2 -0,3 0.3
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Udaje o poétech zaki nové prijatych do 1. roénikGi nastavbového studia v jednotlivych
krajich obsahuje tabulka 8, do vySsSiho odborného studia tabulka 9. V obou tabulkach jsou
uvedeny i hodnoty jinych forem vzdélavani (pod oznacenim JFV). Pro srovnavani jsou uvedeny
hodnoty narlstd mezi $k.r. 2012/13 a 2013/14 (sloupec ,13/12) a $k.r.2013/14 a 2014/15
(sloupec ,14/13%), ale jen v dennim studiu. Posledni sloupec uvadi podil nové pfrijatych do denni
formy nastaveb z absolventd denni formy triletych oborl poskytujicich vyuéni list v daném
roce (tab. 8), v tabulce 9 je pak uvedeno, jaky je podil nové prijatych do denni formy vyssiho
odborného studia z maturantt daného roku.

Podil vyu€enych pfechazejicich do denniho nastavbového studia po poklesu na 25,8 % v roce
2013/14, coz predstavovalo vyrazny pokles oproti minulym rokdm, mirné vzrostl na 26,7 %.
Nejvétsi podil ma vedle Prahy i po vyrazném poklesu kraj Olomoucky. Nizky podil pfechazejicich
do nastaveb je zfejmy v krajich Kralovéhradeckém (20,1 %) a Karlovarském (20,3 %).

V oborech VOS dochazi v prib&hu poslednich tfi let k pomalému poklesu pod&tu nové
pfijatych, v nékterych krajich i docela vyraznému (kraje StfedoCesky a Karlovarsky). Podil
maturantd vstupujicich do obori VOS &ini v tomto roce 13,4 %. Nejvy$si je tento podil v Praze,
a Kralovéhradeckém. Zde je nutno brat v Gvahu, Ze se jedna o pomér pfijatych do VOS v kraji
k poétu maturant na Skolach s kraji (podil je tedy ovliviiovan mezikrajovymi pfesuny, coz ziejmeé
navySuje tento podil v Praze).

Tab.8: Poéty Zakl nové pfijatych do 1. roénikd nastavbového studia pro absolventy 3letych uéebnich oboru

Sk.r. 2010/2011|8k.r. 2011/2012 | Sk.r. 2012/2013 |Sk.r. 2013/2014|3k.r. 2014/2015 |Meziro&ni narist| Podil
denni | JFV |denni | JFV |denni| SPZ | denni | SPZ | denni | SPZ 13/12 | 14/13 |z vyui.

Hl.m.Praha 1024| 1449 899 1095 840 1041 701 909 598 914]| -16,5%| -14,7%| 33,1%
StredoCesky kraj 1120] 1024 990 915 857 769 804 783 726 6686] -6,2%| -9,7%| 29.4%
JihoCesky kraj 706 716 700 514 667 431 575 381 497 344]-13,8%| -13,6%| 29.4%
Plzeiisky kraj 658 630 538 341 499 249 398 307 373 232]-202%| -63%| 288%
Karlovarsky kraj 247 326 218 150 171 139 152 128 143 54| -11,1%]| -59%| 20,3%
Ustecky kraj 865| 1050 707 598 579 646 464 542 428 452]-19,9%| -7,8%| 22,3%
Liberecky kraj 417 462 326 341 277 168 237 230 231 144]| -14,4%| -2,5%| 26,5%
Kralovéhradecky k. 552 360 514 308 289 295 373 289 278 235] 29,1%| -25,9%| 20,1%
Pardubicky kraj 411 338 400 249 359 135 375 112 340 81 45%| -93%| 252%
Kraj Vysotina 575 807 535 400 433 315 387 340 390 213]-106%| 0,8%| 26,6%
Jihomoravsky kraj 1130 900] 1002 722 936 489 795 473 717 325|-151%| -9,8%| 27.3%
Olomoucky kraj 972 581 838 353 657 369 569 315 479 185] -13,4%| -15,8%]| 29,7%
Zlinsky kraj 653 466 533 277 431 222 382 278 365 185] -11,4%| -4,5%]| 24,6%

Moravskoslezsky k. 1279 1610 a74 1251 796 880 824 919 731 811] 3,5%]|-113%| 253%

Ceska republika 10609 10519] 9174] 7514 7791] 6148 7036| 6006] 6296| 4861 -9,7%|-10,5%| 26,7%

Tab. 9: Poéty Zaka nové pfijatych do 1. roéniku vy$siho studia (bez konzervatofi)

Zk.or. 2010/2011|3k.r. 2011/2012 | k.r. 2012/2013 | 3k.r. 2013/2014 |3k.r. 2014/2015 |Meziro&ni narist| Podil
denni | JFV |denni| JFV |denni| SP7Z | denni | SPZ | denni | SPZ 13/12 | 14/13 |z matur.

Hl.m.Praha 2106 652 1850 B600] 1959 668| 2063 B657] 1954 B854 53%| -53%| 240%
StredoCesky kraj 707 546 656 471 716 386 608 390 526 357]-151%| -13,5%| 10,7%
Jihotesky kraj 777 147 654 263 598 203 562 264 484 207] -6,0%] -13,9%| 12,9%
Plzeiisky kraj 488 196 425 172 444 164 490 153 471 132] 10,4%| -3,9%]| 16,1%
Karlovarsky kraj 178 0 169 36 167 40 206 32 178 0] 23,4%| -13,6%| 12,9%
Ustecky kraj 707 260 662 342 634 484 652 447 533 409 2.8%)|-183%| 14,0%
Liberecky kraj 193 0 172 0 188 7 168 0 158 0[-10,6%| 6,0%| 7,6%
Kralovéhradecky k. 402 39 391 28 353 33 363 63 319 1] 2,8%]|-12,1%]| 9.5%
Pardubicky kraj 562 127 505 146 471 90 487 105 417 91] 3,4%] -14,4%]| 14,0%
Kraj Vysotina 403 248 345 248 452 262 378 222 347 175]-16,4%| -8,2%] 11,5%
Jihomoravsky kraj 1067 512 960 349] 1024 270 952 304 863 260] -70%| -93%| 127%
Olomoucky kraj 509 97 500 148 513 132 414 113 435 165[-19,3%| 5,1%| 11,3%
Zlinsky kraj 472 71 387 114 408 133 409 52 339 64| 0,2%] -17,1%| 8,8%
Moravskoslezsky k. 843 529 788 399 779 388 796 455 779 369] 2,2%| -2,1%| 10,8%
Ceska republika 0414 3424 8464 3316] 8706| 3260f 8548] 3257] 7803 2954] -18%| -8,7%] 13,4%

Meziro€ni narist - je uréen v dennim studiu.
Podil z ... - Je pro 3k.r. 2014/15.
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4. Vyvoj oborové struktury zaka ve strednim a vyssim odborném
vzdélavani

Na obrazcich a v tabulkach otisténych dale uvadime pocCty a podily zakd nové
vstupujicich do prvnich ro¢nikd v jednotlivych kategoriich odborného vzdélani v letech
2009/10 az 2014/15 v ¢lenéni podle skupin obor( vzdélani.

V grafech jsou znazornény pocéty a podily zaku nové pfijatych do prvnich roéniki
oborll poskytujicich stifedni vzdélani s vyuénim listem (H + E), stredni vzdélani
s maturitni zkouskou (M a LO) a vSech spoleéné (H+E+M+LO) - (obr. 7 az 14). Uvedeni jak
poctd, tak podill povazujeme za dulezité pro znazornéni vyvoje i pfi vyrazné se ménicich
stavech populace. Obrazky 15 a 16 ukazuji pocty pfijatych do nastavbového studia a do
obori vyssiho odborného vzdélavani. VesSkera data jsou rovnéz prehledné uvedena
v tabulkach 10 az 12. Grafy i udaje o poctech a podilech nové pfijatych zakd do prvnich
roCnikd zahrnuji i zaky nevefejnych Skol (soukromych a cirkevnich) a zaky se zdravotnim
postizenim.

Zvlast ddrazné upozorfiujeme na skutecnost, Zze s nabéhem kurikularni reformy doslo
k uritym zménam v soustavé oborl kategorie M, které zplsobuji vyrazné rozdily
v ¢asovych fadach. NejzasadnéjSi zménou od roku 2009 bylo slouc¢eni vSech obort
skupiny 64 Podnikani v oborech, odvétvi do oboru 63-41-M/01 Ekonomika a podnikani,
ktery ovSem patfi do skupiny 63 Ekonomika a administrativa. Vyvoj ¢asové fady v této
skupiné tim byl vyrazné& ovlivnén a v maturitni drovni pocty i podily pfijimanych vyrazné
poklesly (v souctu podil poklesl o 7,1 p.b.). Dale doslo k prevedeni obort pfipravujicich IT
odborniky do skupiny 18 Informatické obory, coz se odrazi i ve vyrazném snizeni
poctu zakua prijimanych do skupiny 26 Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni
technika, kde byla tato pfiprava zafazena dfive (snizeni u skup. 26 o 5,3 p.b., v souctu
skup. 18 + 26 vSak jde o nartsto 2,7 p.b.).

Mnozstvi hodnot v tabulkach a jejich znazornéni v grafech umoznuje nejriznéjSim
zpusobem porovnavat vyvoj v jednotlivych kategoriich vzdélani a skupinach oboru. Zde
uvadime jen nékolik podstatnych udaju o tom, kde dochazi k vyznamnym zménam.

V oborech stiredniho vzdélavani s vyuénim listem - po letech mirného poklesu pocti
i podil zaka - zacal v roce 2008/09 pravidelné nartstat podil pfijimanych zaku; tento
vyvoj se vSak zastavil v roce 2012/13 a v celku vyuéenych dochazi k poklesu podilu
o necely 1.1 p.b. Vroce 2014/15 €ini podil nové pfijatych 31,01 % (31 154) z téch, ktefi
jsou nové pfijati ze zakladniho vzdélavani (v absolutnich Cislech se vzhledem k poklesu
populace snizil pocet pfijatych o 412 zaku).

Vyznamné je, ze se nezastavil narist v technickych oborech, oproti minulému
8k. r. (obr. 7 a 8, tab. 10) doslo k narustu ve skupiné oboru Strojirenstvi (0,5 p.b.), dale pak
ve skupiné Osobni a provozni sluzby (rovnéz o 0,5 p.b.), nejvétsSi pokles byl zaznamenan ve
skupiné Stavebnictvi (—1,6 p.b.). Zfejmé& souvisi s tim, Ze se u této skupiny i pfes Sirokou
propagaci a podporu naboru zaku projevuje nepfizniva realna situace v odvétvi, ktera je
ocCividné spojena i s vysokou mirou nezaméstnanosti absolventl v této skupiné oboru.

VyssSi pokles v podilech nové pfijatych zakl byl je$té zaznamenan ve skupiné
Gastronomie, hotelnictvi, turismus (-0,2 p.b., tedy o0 160 zaku).

V dlouhodobém porovnani od roku 2009 jsou vysoké hodnoty narlstu podill znatelné
u skupin oborl Potravinarstvi (3,0 p.b.) a Strojirenstvi (2,4 p.b.). Velké snizeni je pak ziejmé
ve skupinach Gastronomie (—3,6 p.b.), Stavebnictvi (-3,1 p.b.) a Osobni sluzby (-1,1 p.b.).

Tento vyvoj, s vyjimkou stavebnich oborl, v podstaté odpovida potfebam a situaci na
trhu prace a Ize jej povazovat za pfiméfeny a uspokojivy.

V_maturitnich oborech kategorie M (v€. obort lycei) po vyrazném poklesu v roce
2012/13 (o 2 629 zakl) doSlo v souCasném roce 2014/15 k narGstu o 333 zaku, coz

prestavuje zvySeni podilu o 0,61 %, takze celkovy podil této kategorie v pfijatych do stfedniho
vzdélavani ¢ini 40,20 %.

18



NejvétSi meziro¢ni narast, pomérné vyrazny, vykazuje skupina Uméni a uzité umeéni
(0,5 p.b.) dalsi, jiz menSi, skupina Strojirenstvi (0,4 p.b.) a skupina Elektrotechnika,
telekomunikace a vypocetni technika (0,3 p.b.).

NejvétSi pokles vykazuje opétovné nejpocetnéjsi skupina v této kategorii, kterou je
Ekonomika a administrativa (obr. 9, 10, tab. 10). Zde je podil pfijimanych zaku 16,2 %, proti
minulému roku poklesl o —0,5 p.b. Daldi vyznamny pokles je u skupiny Informatické obory
(-0,4 p.b.).

V dlouhodobém pohledu je nejvysSi narust u skupin Informatické obory (5,0 p.b.)
a Uméni a uzité uméni (2,2 p.b.). Vykazovany pokles ve skupiné elektrotechnickych oboru
(-2,3 p.b.) je dan jejich ¢aste€nym pfesunem do informatickych oborl, v celku v8ak jde
0 nejvétsi narust. VysSSi narlst je i ve skupinach Uméni a uzité uméni (2,2 p.b.), coz
Z hlediska uplatnéni na trhu prace neni pfilis dobré, dale u skupin Pravni a vefejnospravni
¢innost (1,6 p.b.) a Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce (1,5 p.b.); u druhé uvedené
skupiny jde o potfebny narust pracovnik( pro oblast socialnich ¢innosti.

Nejvétsi pokles je velice vyrazny, a to u sloucenych skupin Ekonomika a Podnikani
v oborech, odvétvi (slouéeny v roce 2009). Pokles €ini —6,5 p.b. V dlouhodobém pohledu je
vyrazny pokles podilu nové pfijatych zakl zaznamenan také u Lycei (-1,8 p.b.).

V_maturitnich _oborech kateqgorie L0 (stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou
a odbornym vycvikem — LO — obr. 11, 12) doslo sice v roce 2013/14 k narustu poctu pfijatych
o 80 zaku, v tomto roce vSak opét dochazi k poklesu o 341 zaku (-0,12 p.b.) a jejich podil
¢ini 6,12 %.

Také v této skupiné se projevily zmény v soustavé obor(, Slo zejména o pfesun zak( do
oboru Autotronik (skupina Specialni a interdisciplinarni obory) ze skupiny Elektrotechnika,
telekomunikacni a vypocetni technika. V meziroCnim srovnavani se zminény pfesun jiz
neprojevuje, v dlouhodobém pohledu uz také neni vyrazné patrny.

K nejvyraznéjSimu nartstu dosSlo ve skupiné Strojirenstvi a strojirenska vyroba
(2,8 p.b.), malé navyseni vykazuji také skupiny Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni
technika.(0,3 p.b.) a Uméni, uzité uméni (0,2 p.b.)

NejvétsSi meziro€ni pokles vtomto roce vykazuji skupiny oborl Osobni a provozni
sluzby (-2,4 p.b.), Specialni a interdisciplinarni obory (0,5 p.b.) a Obchod (-0,5 p.b.).

V pétiletém pohledu zaznamenala velmi vysoky narlst skupina oboru Strojirenstvi
(9,2 p.b.) a Polygrafie (3,3 p.b.) Nejvétsi pokles pak vykazuji skupiny Obchod (-8,2 p.b.)
a Gastronomie, hotelnictvi, turismus (-1,5 p.b.).

Vyvoj celkového poétu a podilu zaku prijatych ve vSech kategoriich, do kterych
vstupuji Zaci ze zakladniho vzdélavani (E+H+L0+M), je dobfe zietelny v grafech na obr. 13
a 14, kde je zfejmé, Ze se poklesy a narusty v riznych kategoriich vyrovnavaiji.

Doznivaji zmény v poc¢tech zaku i jejich podilech ve skupinach oboru, kde doSlo ke
zménam v soustavé oboru (Informatické obory i Specialni a interdisciplinarni technické
obory, které ubraly Zaky ze skupiny Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni technika
a slouceni obord skupin Ekonomika a administrativa a Podnikani v oborech, odvétvi
v maturitnich oborech, kde ovSem nejde jen o pfesun; v ekonomickych oborech doslo v této
souvislosti k vyraznému poklesu poctu zaku.

V meziro€nim srovnani je vyznamny pouze narust podild Zakl pfipravovanych ve
skupinach obor( Strojirenstvi (2,0 p.b.) a Uméni, uzité uméni (0,3 p.b.), v nékolika skupinach
pak doslo k narlstu 0 0,2 p.b.

K vyznamnéj§imu meziroénimu poklesu podilu dochazi u skupin Stavebnictvi
(-0,8 p.b.) a Gastronomie, hotelnictvi a turismus (-0,3 p.b.).

Zajimavy je i dlouhodoby pohled, ktery ukazuje, Ze vedle skupiny Informatické obory
(narGst o 2,6 p.b.) jsou patrné vyznamné narusty skupin obord Strojirenstvi (2,0 p.b.),
Potravinarstvi (1,3 p.b.), Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce (1,2 p.b.) a Uméni, uzité
umeéni (1,2 p.b.). NejvétSi poklesy v pétiletém pohledu vykazuji skupiny Ekonomika
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a administrativa (—3,3 p.b.), dale Stavebnictvi (1,7 p.b.) a Gastronomie, hotelnictvi, turismus
(-1,7 p.b)).

VSechny dlouhodobé zmény se vztahuji k rozdilim mezi roky 2009/10 az 2014/15.
V absolutnich poctech doslo v tomto obdobi k poklesu nové pfijatych ze zakladnich Skol do
odborného vzdélavani o témér 12 tisic zakl (z 113 117 na 100 478 zaku).

V gymnazialni pfipravé se snizil pocet pfijatych a prfechazejicich do 2. stupné o 2,7 tisice
Zaku (z 24 707 na 21 960).

Od roku 2004 do soucasnosti doslo ke snizeni po¢tu noveé pfijatych o 40 933 zaku.

V nastavbovém vzdélavani (obr. 15 a 16) dochazi v celku k meziroénimu poklesu
0 740 nové pfijatych, coz mize odrazet jednak pocatek vyrazného poklesu popula¢niho
ro€niku, ale i vliv problém( s UspésSnosti sloZzeni maturitni zkousky v jejim novém pojeti.

Nejvétsi meziro€ni narust podilu vykazuji nasledujici skupiny: Strojirenstvi (0,6 p.b.),
Elektrotechnika, telekomunikacni a vypocetni technika (0,5 p.b.) a nejmasovéjSi skupina
Podnikani v oborech, odvétvi (o 0,5 p.b.). Podil této skupiny stale pfesahuje 60 % (9 978
zaku) vSech nové pfijatych v nastavbovém studiu, coz je dano tim, ze pfi velké rozptylenosti
vyuky ucebnich obord na mnoha Skolach je to ¢asto jedina moznost, jak vytvofit dostatecné
velkou tfidu ze zajemcul o nastavbové studium z riznych obord. Na druhé strané je vyhodou
pfiprava vyu€enych k budoucimu podnikani a zvy3eni jejich vzdélanostni urovné.

K poklesu doSlo ve skupinach Gastronomie, hotelnictvi, turismus (-0,8 p.b.)
a Stavebnictvi (-0,7 p.b.)

Podivame-li se na vyvoj z dlouhodobého pohledu, je zfejmy vyrazny nartst skupiny
Specialni a interdisciplinarni obory (1,7 p.b.) a Podnikani v oborech, odvétvi (1,0 p.b.).
K poklesu doslo zejména ve skupinach Doprava a spoje (2,1 p.b.) a také Zpracovani dfeva
(-1,1 p.b)

Ve vy$Sim odborném vzdélavani (obr. 17 a 18) je jiz nékolik let zjevné kolisani mezi
narUsty a pfirlsty poCtu pfijatych, v tomto skolnim roce vsSak dochazi k vyraznéjSimu
poklesu, ato o 745 nové prijatych studentu.

Situace v podilech se méni jen mirné, vyraznéjSi meziro¢ni narast je vykazovan ve
skupinach obort Zdravotnictvi (3,1 p.b.), Doprava a spoje a Gastronomie, hotelnictvi,
turismus (v obou 0 0,3 p.b.)

K poklesu doSlo zejména u skupin Ekonomika a administrativa (-1,2 p.b.)
a Zemédélstvi a lesnictvi (-0,6 p.b.).

Nejvétsi narist v dlouhodobém pohledu je znatelny u skupin Zdravotnictvi (2,3 p.b.)
a Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce (1,2 p.b.), k nejvétS§imu poklesu doslo u skupin
Ekonomika a administrativa (—4,1 p.b.), dale u Zemédélstvi a lesnictvi a Publicistika,
knihovnictvi a informatika (obé -0,5 p.b.).

20



Tab. 10: Poéty zakd nové prijatych do 1. rocnikt podle skupin obort vzdélani

Stavk 15.10. pfislusného roku
Denni studium

Stredni vzdélavani s vyuénim listem - E + H

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Skup.ob. pocet % pocet % pocet Y% pocet % pocet % pocet %

16 Ekologie a ochr. ZP 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0| 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 55 0,1% 16| 0,0% 36| 0,1% 14| 0,0% 24| 0,1% 12|  0,0%
23 Strojirenstvi a str.wyr. 7683 19,3%| 6393| 18,2%| 6490| 19,2%| 6733] 20,3%| 6682| 21,2%| 6759 21,7%
26 Elektr.,telekom.a VT 2513 6,3%| 2235| 6,4%| 2188| 6,5%| 2187 6,6%| 2117 6,7%| 2116 6,8%
28 Tech.chemie a ch.sil. 98 0,2% 99| 0,3% 122|  0,4% 138| 0,4% 145| 0,5% 164| 0,5%
29 Potravinarstvi a p.ch. 2145 54%| 2226 6,3%| 2399 7,1%| 2436] 7,3%| 2495| 7,9%| 2621 8,4%
31 Text.vyr.a odévnictvi 198 0,5% 181 0,5% 127]  0,4% 123|  0,4% 105| 0,3% 138 0,4%
32 KoZed.a obuv.-plast 22 0,1% 25| 0,1% 28| 0,1% 12| 0,0% 6] 0,0% 20 0,1%
33 Zprac.dreva a hud.n. 2340 59%| 2154] 6,1%| 1908 5,6%| 1560] 4,7%| 1439 4,6%| 1424 4,6%
34 Polygrafie a dalsi 312 0,8% 152  0,4% 149 0,4% 150 0,5% 145 0,5% 182| 0,6%
36 Stavebnictvi, g.a k. 4768 12,0%| 4360 12,4%| 3798| 11,2%| 3577 10,8%| 3327| 10,5%| 2773| 8,9%
37 Doprava a spoje 70 0,2% 62| 0,2% 48] 0,1% 55| 0,2% 79| 0,3% 96| 0,3%
39 Spec.a interd.ob. 58 0,1% 160 0,5% 172  0,5% 202| 0,6% 163| 0,5% 124  0,4%
41 Zemédélstvi a lesn. 3353 8,4%| 3049| 8,7%| 3147 9,3%| 3184 9,6%| 3146| 10,0%| 3065 9,8%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 177 0,4% 186 0,5% 265 0,8% 293| 0,9% 310 1,0% 416] 1,3%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
64 Podnikani v ob. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0 0,0%
65 Gastron.,hotel.a tur. 9411| 23,7%| 8123| 23,1%| 7565| 22,3%| 7328| 22,1%| 6420| 20,3%| 6260[ 20,1%
66 Obchod 2533 6,4%| 2119] 6,0%]| 2057 6,1%| 1907 5,7%| 1870 5,9%| 1803 5,8%
68 Pravni a verejn.c¢inn. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
69 Osobni a prov.sl. 3693 9,3%| 3190f 9,1%| 2713] 8,0%| 2655| 8,0%| 2425| 7,7%| 2558 8,2%
72 Public.,knihov.a inf. 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0l 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 0 0,0% 151  0,4% 425 1,3% 388 1,2% 398 1,3% 362 1,2%
78 Obecné odborna pr. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
82 Uméni a uzité uméni 300 0,8% 209| 0,6% 239 0,7% 260| 0,8% 270 0,9% 261 0,8%
Celkowy soucet 39729( 100,0%| 35090| 100,0%| 33876| 100,0%| 33202| 100,0%| 31566 100,0%| 31154|100,0%
Denni studium Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou (odborné) - M

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %

16 Ekologie a ochr. ZP 715 1,3% 554 1,2% 459 1,1% 410 1,0% 426 1,1% 368 0,9%
18 Informatické obory 2225 42%| 3789 8,2%| 3911] 9,2%| 3709 9,3%| 3831 9,6%| 3697 9,2%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 12 0,0% 27| 0,1% 34| 0,1% 2| 0,0% 12)  0,0% 19| 0,0%
23 Strojirenstvi a str.wyr. 3232 6,1%| 2342| 51%| 2194 51%| 2221 55%| 2525 6,3%| 2699 6,7%
26 Elektr.,telekom.a VT 4388 8,3%| 2621| 5,7%| 2285 54%| 2172] 54%| 2267 5,7%| 2415 6,0%
28 Tech.chemie a ch.sil. 407 0,8% 403 0,9% 480 1,1% 467 1,2% 551 1,4% 610 1,5%
29 Potravinarstvi a p.ch. 311 0,6% 212 0,5% 201 0,5% 195 0,5% 204| 0,5% 220| 0,5%
31 Text.vyr.a odévnictvi 309 0,6% 167 0,4% 127 0,3% 120 0,3% 115 0,3% 114 0,3%
32 KoZed.a obuv.-plast 42 0,1% 18] 0,0% 25| 0,1% 10| 0,0% 18] 0,0% 10| 0,0%
33 Zprac.dreva a hud.n. 301 0,6% 2111 0,5% 193] 0,5% 137 0,3% 138] 0,3% 95 0,2%
34 Polygrafie a dalsi 259 0,5% 217 0,5% 211 0,5% 204| 0,5% 195 0,5% 209| 0,5%
36 Stavebnictvi, g.a k. 3184 6,0%| 2889 6,3%| 2543 6,0%| 2211] 55%| 2090 5,2%| 1968 4,9%
37 Doprava a spoje 1222 2,3%| 1127] 2,4%| 1031] 2,4% 964| 2,4% 888 2,2% 918| 2,3%
39 Spec.a interd.ob. 50 0,1% 127 0,3% 177 0,4% 204 0,5% 238 0,6% 306 0,8%
41 Zemédélstvi a lesn. 2272 4,3%| 2002| 4,3%| 1854 4,3%| 1595 4,0%| 1671] 4,2%| 1625 4,0%
43 Veterinarstvi a v.p. 396 0,7% 412 0,9% 501 1,2% 522 1,3% 545 1,4% 567 1,4%
53 Zdravotnictvi 3217 6,1%| 3578| 7,8%| 3047 71%| 2968 7,4%| 2850| 7,1%| 2806 6,9%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0 0,0%
63 Ekonomika a adm. 12035 22,7%| 8932] 19,4%| 7852| 18,4%| 7059 17,6%| 6696 16,7%| 6556] 16,2%
64 Podnikéani v ob. 19 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
65 Gastron.,hotel.a tur. 4606 8,7%| 3791| 8,2%| 3587| 8,4%| 3493] 8,7%| 3373| 8,4%| 3301 8,2%
66 Obchod 68 0,1% 57 0,1% 53] 0,1% 56| 0,1% 50 0,1% 64| 0,2%
68 Pravni a verejn.ginn. 2638 50%| 2622] 5,7%| 2364| 55%| 2368 59%| 2498| 6,2%| 2638 6,5%
69 Osobni a prov.sl. 136 0,3% 0| 0,0% 76| 0,2% 58] 0,1% 52| 0,1% 511 0,1%
72 Public.,knihov.a inf. 286 0,5% 197 0,4% 1211  0,3% 128 0,3% 174  0,4% 215 0,5%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p.| 2670 5,0%| 2623| 5,7%| 2570] 6,0%| 2434| 6,1%| 2572| 6,4%| 2639 6,5%
78 Obecné odborna pr. 5929 11,2%| 5105| 11,1%]| 4464| 10,5%| 3998| 10,0%| 3804| 9,5%| 3795 94%
82 Uméni a uZité uméni 2085 3,9%| 2133 4,6%| 2291 54%| 2317] 5,8%| 2277 5,7%| 2488 6,2%
Celkowy soucet 53014 100,0%] 46156| 100,0%| 42651( 100,0%| 40022| 100,0%| 40060] 100,0%]| 40393| 100,0%

V poctech zakil jsou uvedeni i Zaci se zdravotnim postizenim
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Tab. 11: Pocty zakt nové prijatych do 1. ro¢nikil podle skupin obora vzdélani

Stav k 15.10. pfislusného roku
Denni studium

Stiedni vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem - L0

2009 2010 2011 2012 2013 2014
Skup.ob. pocet % pocet Y% pocet % pocet % pocet % pocet Y%
16 Ekologie a ochr. ZP 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0/ 0,0% 0 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 48 0,5% 45| 0,6% 42| 0,6% 27| 0,4% 40 0,6% 45| 0,7%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 1781 18,9%| 1193| 14,9%| 1253| 17,4%| 1396| 21,8%| 1639| 25,3%| 1725 28,1%
26 Elektr.,telekom.a VT 1882 20,0%| 1516| 18,9%| 1287 17,9%| 1129| 17,6%| 1131| 17,4%| 1089 17,7%
28 Tech.chemie a ch.sil. 71 0,8% 53] 0,7% 511 0,7% 53] 0,8% 58] 0,9% 46| 0,7%
29 Potravinarstvi a p.ch. 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0/ 0,0% 0 0,0%
31 Text.vyr.a odévnictvi 84 0,9% 21| 0,3% 10{ 0,1% 0 0,0% 7 0,1% 5 0,1%
32 Kozed.a obuv.-plast 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
33 Zprac.dreva a hud.n. 152 1,6% 94| 1,2% 72]  1,0% 23| 0,4% 26| 0,4% 27| 0,4%
34 Polygrafie a dalsi 334 3,5% 487 6,1% 511 7,1% 479 7,5% 444 6,8% 418| 6,8%
36 Stavebnictvi, g.a k. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
37 Doprava a spoje 29 0,3% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0l 0,0% 0 0,0%
39 Spec.a interd.ob. 1400| 14,9%| 1367 17,1%]| 1149 16,0% 950| 14,8% 943 14,5% 864| 14,1%
41 Zemédélstvi a lesn. 0 0,0% 29| 0,4% 24| 0,3% 38| 0,6% 54 0,8% 66| 1,1%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0%
53 Zdravotnictvi 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0%
63 Ekonomika a adm. 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0%
64 Podnikani v ob. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
65 Gastron.,hotel.a tur. 982 10,4% 921| 11,5% 866 12,1% 666| 10,4% 593 9,1% 551 9,0%
66 Obchod 1181 12,5% 826| 10,3% 510 7,1% 350 5,5% 309 4,8% 265 4,3%
68 Pravni a vefejn.&inn. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
69 Osobni a prov.sl. 1141] 12,1%| 1183| 14,8%| 1165| 16,2% 992| 15,5%| 1011| 15,6% 811 13,2%
72 Public.,knihov.a inf. 0 0,0% 0 0,0% 0/ 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0%
78 Obecné odborna pr. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
82 Umeéni a uzité uméni 328 3,5% 267 3,3% 246| 3,4% 303| 4,7% 231 3,6% 233| 3,8%
Celkowy soucet 9413| 100,0%] 8002|100,0%| 7186] 100,0%| 6406[100,0%| 6486|100,0%| 6145| 100,0%
Denni studium Stredni vzdélavani s vyuénim listem a maturitni zkouskou pro absolv. zakl. Skoly (E+H+M+L0)
2009 2010 2011 2012 2013 2014

Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %
16 Ekologie a ochr. ZP 715 0,7% 554| 0,6% 459 0,5% 410 0,5% 426| 0,5% 368| 0,5%
18 Informatické obory 2225 2,2% 3789 4,2% 3911 4.7% 3709 4,7%| 3831 4,9% 3697| 4,8%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 115 0,1% 88| 0,1% 112] 0,1% 43| 0,1% 76| 0,1% 76| 0,1%
23 Strojirenstvi a str.vwyr. | 12696 12,4%| 9928| 11,1%| 9937 11,9%] 10350| 13,0%| 10846| 13,9%| 11183| 14,4%
26 Elektr.,telekom.a VT 8783 8,6%| 6372 7,1%| 5760 6,9%| 5488| 6,9%| 5515 7,1%| 5620( 7,2%
28 Tech.chemie a ch.sil. 576 0,6% 555| 0,6% 653 0,8% 658 0,8% 754 1,0% 820 1,1%
29 Potravinarstvi a p.ch. 2456 2,4%| 2438| 2,7%| 2600] 3,1%| 2631] 3,3%| 2699 3,5%| 2841 3,7%
31 Text.vyr.a odévnictvi 591 0,6% 369 0,4% 264| 0,3% 243 0,3% 227 0,3% 257 0,3%
32 Kozed.a obuv.-plast 64 0,1% 43| 0,0% 53] 0,1% 22| 0,0% 24| 0,0% 30| 0,0%
33 Zprac.dreva a hud.n. 2793 2,7%| 2459 2,8%| 2173| 2,6%| 1720 2,2%| 1603] 2,1%| 1546] 2,0%
34 Polygrafie a dalSi 905 0,9% 856| 1,0% 871 1,0% 833 1,0% 784 1,0% 809 1,0%
36 Stavebnictvi, g.a k. 7952 7,8%| 7249] 8,1%| 6341 7,6%| 5788| 7,3%| 5417| 6,9%| 4741 6,1%
37 Doprava a spoje 1321 1,3%| 1189 1,3%| 1079] 1,3%]| 1019 1,3% 967 1,2%| 1014 1,3%
39 Spec.a interd.ob. 1508 1,5%| 1654 1,9%| 1498| 1,8%| 1356| 1,7%| 1344 1,7%| 1294 1,7%
41 Zemédélstvi a lesn. 5625 55%| 5080| 5,7%| 5025/ 6,0%] 4817 6,0%| 4871 6,2%| 4756 6,1%
43 Veterinarstvi a v.p. 396 0,4% 412|  0,5% 501 0,6% 522 0,7% 545 0,7% 567 0,7%
53 Zdravotnictvi 3394 3,3%| 3764| 4,2%| 3312 4,0%| 3261 4,1%| 3160 4,0%| 3222 4,1%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0 0,0% 0/ 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
63 Ekonomika a adm. 12035] 11,8%| 8932 10,0%| 7852| 9,4%| 7059| 8,9%| 6696 8,6%| 6556| 8,4%
64 Podnikani v ob. 19 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
65 Gastron.,hotel.a tur. 14999| 14,7%| 12835 14,4%| 12018| 14,4%]| 11487| 14,4%| 10386 13,3%| 10112| 13,0%
66 Obchod 3782 3,7%| 3002] 3,4%| 2620 3,1%] 2313] 2,9%| 2229] 2,9%| 2132 2,7%
68 Pravni a verejn.€inn. 2638 2,6%| 2622| 2,9%| 2364 2,8%| 2368| 3,0%| 2498 3,2%| 2638 3,4%
69 Osobni a prov.sl. 4970 4,9%| 4373| 4,9%| 3954| 4,7%| 3705 4,7%| 3488 4,5%| 3420 4,4%
72 Public.,knihov.a inf. 286 0,3% 1971 0,2% 1211 0,1% 128] 0,2% 174]  0,2% 215] 0,3%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 2670 2,6%| 2774 3,1%| 2995 3,6%| 2822| 3,5%| 2970| 3,8%| 3001 3,9%
78 Obecné odborna pf. 5929 58%| 5105| 5,7%| 4464 53%| 3998| 5,0%| 3804 4,9%| 3795 4,9%
82 Uméni a uzité umeéni 2713 2,7%| 2609 2,9%| 2776 3,3%| 2880| 3,6%| 2778 3,6%| 2982 3,8%
Celkovy soucet 102156| 100,0%]| 89248| 100,0%| 83713| 100,0%| 79630| 100,0%| 78112| 100,0%| 77692| 100,0%

V poctech zakl jsou uvedeni i Zaci se zdravotnim postizenim
Nejsou zahrnuti zaci ve studiu pfi zaméstnani a zaci nastavbového studia
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Tab. 12: Pocty zaka nové prijatych do 1. roénikd podle skupin obort vzdélani

Stavk 15.10. pfislusného roku
Denni studium

Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou - nastavbové studium - L5

2009 2010 2011 2012 2013 2014
Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %
16 Ekologie a ochr. ZP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0[ 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 0 0,0% 0[ 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 1000 8,9% 904 8,5% 896 9,8% 692 8,9% 590 8,4% 567 9,0%
26 Elektr. telekom.a VT 753 6,7% 664 6,3% 446 4,9% 407 52% 367 5,2% 360 5,7%
28 Tech.chemie a ch.sil. 0 0,0% 13| 0,1% 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
29 Potravinarstvi a p.ch. 63 0,6% 33] 0,3% 18] 0,2% 12|  0,2% 57] 0,8% 42]  0,7%
31 Text.vyr.a odévnictvi 0 0,0% 0[ 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
32 Kozed.a obuv.-plast 0 0,0% 0[ 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
33 Zprac.dfeva a hud.n. 382 3,4% 300 2,8% 290( 3,2% 210 2,7% 190 2,7% 146 2,3%
34 Polygrafie a dalsi 28 0,2% 18] 0,2% 211 0,2% 21 0,3% 12| 0,2% 0 0,0%
36 Stavebnictvi, g.a k. 286 2,5% 269 2,5% 267 2,9% 254 3,3% 277 3,9% 206 3,3%
37 Doprava a spoje 262 2,3% 226 2,1% 162|  1,8% 37|  0,5% 23| 0,3% 15[  0,2%
39 Spec.a interd.ob. 0 0,0% 0] 0,0% 32| 0,3% 9% 1,2% 107 1,5% 109 1,7%
41 Zemédélstvi a lesn. 147 1,3% 161 1,5% 106] 1,2% 138 1,8% 109 1,5% 100f 1,6%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% 0[ 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 0 0,0% 0[ 0,0% 42|  0,5% 21] 0,3% 44| 0,6% 58| 0,9%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0[ 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 88 0,8% 47| 0,4% 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
64 Podnikani v ob. 7024| 62,2%| 6799| 64,1%| 5930| 64,6%| 5132| 65,9%| 4413| 62,7%| 3978| 63,2%
65 Gastron.,hotel.a tur. 826 7,3% 837 7,9% 706 7,7% 567 7,3% 542 7,7% 434 6,9%
66 Obchod 187 1,7% 133] 1,3% 130 1,4% 114 1,5% 112 1,6% 106 1,7%
68 Pravni a verejn.€inn. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 24| 0,3% 60| 0,9% 50| 0,8%
69 Osobni a prov.sl. 178 1,6% 140 1,3% 102 1,1% 9] 0,1% 93] 1,3% 90| 1,4%
72 Public.,knihov.a inf. 0 0,0% 0[ 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0[ 0,0% 0[ 0,0%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 0 0,0% 0[ 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0[ 0,0% 0[ 0,0%
78 Obecné odborna pf. 0 0,0% 0[ 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0[ 0,0% 0[ 0,0%
82 Uméni a uzité uméni 63 0,6% 65| 0,6% 26| 0,3% 59| 0,8% 40| 0,6% 35| 0,6%
Celkovy soucet 11287| 100,0%| 10609| 100,0%| 9174|100,0%| 7791]100,0%| 7036(100,0%| 6296| 100,0%
Denni studium VyssSi odborné vzdélavani - N
2009 2010 2011 2012 2013 2014

Skup.ob. pocet % pocet Y% pocet % pocet % pocet Y% pocet Y%
16 Ekologie a ochr. ZP 52 0,6% 52| 0,5% 37 0,4% 33| 0,4% 33| 04% 24| 0,3%
18 Informatické obory 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 0 0,0% 0[ 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 220 2,3% 277 2,8% 263 2,9% 239 2,6% 196 2,1% 188| 2,2%
26 Elektr.,telekom.a VT 440 4,7% 454 4,5% 470 52% 517 5,5% 473 52% 392 4,7%
28 Tech.chemie a ch.sil. 38 0,4% 32] 0,3% 33] 0,4% 29| 0,3% 27| 0,3% 14| 0,2%
29 Potravinarstvi a p.ch. 36 0,4% 65| 0,6% 53] 0,6% 59| 0,6% 45| 0,5% 40| 0,5%
31 Text.vyr.a odévnictvi 11 0,1% 0[ 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0[ 0,0% 0 0,0%
32 Kozed.a obuv.-plast 0 0,0% 0[ 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0[ 0,0% 0 0,0%
33 Zprac.dfeva a hud.n. 76 0,8% 61] 0,6% 511 0,6% 47 0,5% 39] 0,4% 38] 0,5%
34 Polygrafie a dalsi 0 0,0% 0[ 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
36 Stavebnictvi, g.a k. 150 1,6% 174 1,7% 114 1,3% 138 1,5% 143 1,6% 106 1,3%
37 Doprava a spoje 93 1,0% 103 1,0% 95| 1,0% 96| 1,0% 93] 1,0% 114 1,4%
39 Spec.a interd.ob. 164 1,7% 186 1,9% 95| 1,0% 183 2,0% 144 1,6% 109 1,3%
41 Zemédélstvi a lesn. 194 2,1% 222 2,2% 213 2,4% 216 2,3% 205 2,2% 135 1,6%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% 0[ 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 2017| 21,4%| 2070 20,7%| 1934| 21,4%| 2047| 21,9%| 1886| 20,6%| 1993| 23,7%
61 Filozofie, teologie 28 0,3% 20| 0,2% 14| 0,2% 211 0,2% 24| 0,3% 11| 0,1%
63 Ekonomika a adm. 1441 15,3%| 1411] 14,1%| 1133| 12,5%| 1178 12,6%| 1135] 12,4% 943 11,2%
64 Podnikani v ob. 440 4,7% 490| 4,9% 467| 5,2% 429| 4,6% 412 4,5% 356 4,2%
65 Gastron.,hotel.a tur. 560 5,9% 741 7,4% 602 6,7% 632 6,8% 619| 6,8% 595 7,1%
66 Obchod 72 0,8% 91 0,9% 85| 0,9% 57| 0,6% 79] 0,9% 61 0,7%
68 Prawni a verejn.Cinn. 704 7,5% 705 7,0% 710 7,8% 677 7.2% 709 7,8% 654 7,8%
69 Osobni a prov.sl. 0 0,0% 0[ 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
72 Public.,knihov.a inf. 230 2,4% 254 2,5% 265 2,9% 237 2,5% 279 3,1% 248 2,9%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 1430| 15,2%| 1478| 14,8%| 1378| 152%| 1409| 15,1%| 1511| 16,5%| 1378 16,4%
78 Obecné odborna pf. 0 0,0% 0[ 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
82 Uméni a uzité uméni 1039 11,0%| 1119 11,2%| 1037| 11,5%| 1117] 11,9%| 1092| 11,9%| 1014 12,1%
Celkovy soucet 9435| 100,0%]| 10005[100,0%| 9049|100,0%| 9361| 100,0%| 9144|100,0%| 8413| 100,0%

Ve vy88im odborném vzdélavani jsou zahrnuti i Zaci vy88iho odborného

Nejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani
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Obr. 7: Poéty zakl nové prijatych do 1. ro€. obort poskytujicich stfedni vzdélani

s vyuénim listem-Ha E
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Obr. 8: Podily zak( nové prijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stredni vzdélani

s vyuénim listem-H a E
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Obr. 9: Poéty zakl nové prijatych do 1. ro€. obort poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou (odborné) — M
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Obr. 10: Podily zaka nové prijatych do 1. ro¢. obortl poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou (odborné) — M
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Obr. 11: Pocéty zaka nové prijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stredni vzdélani

s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem — L0
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Obr. 12: Podily zaka nové prijatych do 1. ro¢. obortl poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem — L0
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Obr. 13: Pocty zaka nové prijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stiredni vzdélani s vyuénim
listem nebo maturitni zkouskou — E + H + M + LO (mimo nastavbové a zkracené studium)
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Obr. 14: Podily zaka nové pfijatych do 1. ro¢. obort poskytujicich stredni vzdélani s vyuénim
listem nebo maturitni zkouskou — E + H + M + LO (mimo nastavbové a zkracené studium)
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Obr. 15: Pocéty zaka nové prijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou — nastavbové studium - L5
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Obr. 16: Podily zaka nové pfijatych do 1. roé. oboru poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou — nastavbové studium — L5
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Obr. 17: Pocty zakd nové prijatych do 1. ro€. obortl poskytujicich vyssi odborné vzdélani — N
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Obr. 18: Podily zaka nové pfijatych do 1. roé. obord poskytujicich vys$si odborné vzdélani — N
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5. Postaveni mladych lidi na trhu prace v CR a EU

Situace mladych lidi na trhu prace obecné velice uzce souvisi s celkovym hospodafskym
vyvojem. V dusledku ekonomické krize, ktera propukla v roce 2008, a nasledné recese se
postaveni mladych vyrazné zhorSilo. Obecné plati, Zze v obdobi hospodarskych krizi Ci
poklesu nachazeji mladi lidé pracovni uplatnéni s vyraznéjSimi obtizemi nez v dobach, kdy
jsou ekonomické podminky, a tim i situace na trhu prace pfiznivéjsi. Obtizné&jsi je pro mladé
lidi si zaméstnani také udrzet, mohou byt ochotni pfijimat i horSi praci a jsou vystaveni
zvySenému riziku i dlouhodobé nezaméstnanosti.

Od jara 2013 dochazi k hospodarskému oziveni, nicméné navzdory postupné se
ZlepSujici ekonomické situaci zUstava ve vétSiné evropskych zemi mira nezaméstnanosti
celkova i mladych lidi na pomérné vysoké urovni a nezaméstnanost mladych tak i nadale
predstavuje jeden zhlavnich socioekonomickych problémG Evropské unie. Mira
nezaméstnanosti vSech lidi v produktivnim véku se v celé EU pohybuje v sou¢asné dobé
kolem 10 %, zatimco u mladych lidi je zhruba dvojnasobna a mirné prekracuje 21 %, coz
znamena, ze zhruba kazdy paty mlady ¢lovék nemUize najit praci.

Ve spoijitosti s posledni ekonomickou krizi, jejiz dopady na mladé lidi byly velice tvrdé, se
objevuje fenomén tzv. ztracené generace. NejCastéji je zmiflovan v souvislosti se
Spanélskem, ale tyka se i dalich zemi zasazenych krizi. Pojmem ztracena generace jsou
oznacovani soucasni mladi lidé, ktefi prakticky nemaji moznost najit zaméstnani a tim ani
potfebné Zivotni jistoty. Ztraceji tak zajem o budovani kariéry, profesni rast, vzdélavani
a hlavné o zaloZeni rodiny. Vaznym problémem je skuteCnost, Ze mladi lidé budou témito
obtizemi poznamenani jiz natrvalo. V pfipadé dlouhodobé nezaméstnanosti slevuji lidé ze
svych narokl a predstav, postupné ztraceji motivaci hledat jakékoli pracovni uplatnéni a ¢asto
se stavaji zcela zavislymi na statni podpore a socialnich davkach.?

Nejenom v souvislosti s pojmem ztracené generace, ale i v celkovém kontextu obtizného
postaveni mladych lidi na trhu prace vystupuje do popfedi rovnéz tzv. skupina NEET, tvofena
mladymi lidmi, ktefi nejsou zaméstnani, nestuduji ani se neucastni zadného vzdélavani nebo
odborné pfipravy. Na trhu prace jsou ohroZzenégjsi a Castéji Celi riziku socialniho vylouceni.

seznam vzeSel ze Svétového ekonomického féra* vroce 2014, a jiz dlouhodobé je
i jednim z hlavnich témat, kterym se vénuje Evropska unie.

Od roku 2010 se strategické smé&fovani Evropské unie fidi dokumentem Evropa 2020,
ktery stanovuje 5 hlavnich cild, jichZz by mélo byt do roku 2020 dosazeno®. Na zakladé cilt
EU formuluje kazdy Clensky stat své vnitrostatni, narodni cile, pfi jejichz definovani se berou
v uvahu rozdilné podminky a okolnosti, které v jednotlivych statech panuiji.

Z pohledu této publikace je relevantni zacileni zejména na dvé oblasti — zamé&stnanost
a vzdélavani, z nichZ vybirame pouze body, které maji souvislost s tématem této kapitoly®:

% Zaméstnanost:
» Cil pro EU: Zameéstnat 75 % osob ve vékové kategorii od 20 do 64 let
> Narodni dilgi cil pro CR: Snizit miru nezaméstnanosti mladych osob (15 - 24 let)
o tfetinu oproti roku 2010
> Narodni dilgi cil pro CR: SniZit miru nezaméstnanosti osob s nizkou kvalifikaci
o Ctvrtinu ve srovnani s rokem 2010
s Vzdélavani:
> Cil pro EU: Snizit miru nedokonéeni studia pod 10 % (narodni cil pro CR je 5,5 %)

3 http://echo24.cz/a/wjl CL/ztracena-spanelska-generace-55-procent-mladych-nepracuje

“ World Economic Forum, WEF je nezavisla mezinarodni organizace usilujici o zlepSeni stavu svéta zapojovanim
podniki, pfednich politiki a akademik( do utvareni globalnich, regionalnich a primyslovych agend.

> http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/targets/index_cs.htm

6 http://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/evropske-politiky/strategie-evropa-2020/cr/eu-2020-a-cr-78696/
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> Cil pro EU: Dosahnout ve vékové kategorii od 30 do 34 let alespori 40% podilu
vysokoSkolsky vzdélaného obyvatelstva (narodni cil pro CR je 32 %).

V ramci komplexniho pfistupu k boji proti nezaméstnanosti mladych lidi, na kterém se
Clenské staty EU dohodly, je v souCasné dobé také zavadéna fada konkrétnich opatfeni
(napf. systém zaruk pro mladé lidi €i Inciativa na podporu zaméstnanosti mladych lidi), ktera
maji mladym Evropanim pomoci vratit se do zaméstnani nebo ke studiu.

Nasledujici text se zabyva predevSim oblasti vzdeélanosti a nezaméstnanosti mladych
lidi v ramci EU v porovnani s Ceskou republikou, pozornost je vénovana rovnéz problematice
predcasnych odchodu ze vzdélavani a v neposledni fadé i tzv. skupiné NEET.

5.1 Populace mladych lidi z hlediska vzdélanosti

Obecné plati, ze se zvySujici se urovni dosazeného vzdélani klesa pravdépodobnost
vzniku nezaméstnanosti. Je tedy mozné fici, ze Uroven vzdélani sehrava vyznamnou ulohu
v ochrané jednotlivce pfed nezaméstnanosti.

Jaké je vsoucCasné dobé rozlozeni populace miladych lidi (20 — 29letych) podle
dosazeného vzdélani v jednotlivych zemich Evropské unie, ukazuje graf na obrazku 19, ktery
zachycuje nejCerstvéjSi data zroku 2013. Sloupce jsou sefazeny podle hodnot podilu
mladych s ukonenym terciarnim vzdélanim.

Obr. 19: Struktura 20 — 29letych podle dosazeného vzdélani v roce 2013, v %
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PFfi pohledu na graf na obrazku 19 je ziejmé, Ze mezi evropské zemé s nejvysSSim
procentnim zastoupenim mladych osob s terciarnim vzdélanim lze zaradit Kypr, Irsko,
Francii, Velkou Britanii, a Belgii. Naopak relativné nejmensi koncentraci téchto osob
nachazime v Rakousku a v Italii. Dale je dobfe patrné, Ze jak v priméru za celou EU, tak
ve vétSiné evropskych zemi je v pfipadé mladych (20— 29letych) relativné nejvice
zastoupena skupina stfedoSkolsky vzdélanych, nasleduje kategorie osob s terciarnim
vzdélanim a relativné nejméné pocetna je Cast populace se zakladnim vzdélanim. Existuji
vS8ak vyjimky, jako napfiklad Portugalsko, Italie, Malta ¢i Rumunsko, kde jsou osoby se
zakladnim vzdélanim silngj$i skupinou nez lidé terciarné vzdélani. Spanélsko je
charakteristické pomérné rovnomérnym zastoupenim osob v jednotlivych vzdélanostnich
kategoriich a zaroven je jedinou zemi, ve které jsou (i kdyz jen s mirnym odstupem) relativné
nejpocetnéjsi skupinou osoby se zakladnim vzdélanim.

Pokud jde o vyvoj vzdélanostni struktury evropského obyvatelstva, vramci celé
Evropské unie je jiz dlouhodobé velice dobfe patrny trend postupného zvySovani
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vzdélanostni urovné mladych lidi (ke kterému dochazi v souladu se strategickym
smeérfovanim EU). Lze to ukazat na prikladu vyvoje jednoho ze zakladnich ukazatell, kterym
je podil osob s alespoin stiedoSkolskym vzdélanim v populaci mladych ve véku
20 - 24 let. Navzdory urcitym mirnym vykyvim a odchylkam v nékterych ¢lenskych statech
muzeme konstatovat, Ze primeérné hodnoty za celou EU 28 maji stabilné rostouci tendenci.

Zatimco v roce 2003 bylo v prGméru v EU 28 v populaci 20 - 24letych 77,2 % osob
s pfingjmensim stfedoSkolskym vzdélanim (v populaci 25 - 64letych necelych 67,2 %),
0 deset let pozdéji v roce 2013 to bylo jiz rovnych 81 % (resp. 75,2 %).

Obrazek 20 zachycuje vzdélanostni urovent mladych lidi v evropskych zemich. Barevna
Skala odliSuje velikost podilu osob s alespon stfedoSkolskym vzdélanim (vyuCeni, maturita,
vyS8Si odborné nebo vysokoSkolské vzdélani) v populaci mladych ve véku 20 - 24 let. Spodni
hranice 20 let umoziuje zachyceni pouze Casti populace téch mladych lidi, u nichz Ize
predpokladat, Ze jiz méli dostatek Casu stfedoSkolské studium dokong€it. NejCerstvéjsi
dostupné udaje jsou za rok 2013.

Staty s nejvySSim podilem alespoi stfedoskolsky vzdélanych osob mezi mladymi lidmi
jsou vyznaceny nejtmavsi barvou (Chorvatsko, Slovinsko, Slovensko, Ceska republika

(necelych 64 %) a dale v Portugalsku a Dansku (mezi 70 a 72 %). Pokud bychom
porovnavali tento ukazatel ve vSech evropskych zemich, pak jako zemé s nejnizSimi podily
(nedosahujicimi ani 60 %) figuruji Turecko a Island a teprve potom nasleduje Spanélsko.

Obr. 20: Podil osob s alespoin stiedoSkolskym vzdélanim v populaci mladych ve véku
20 - 24 let v roce 2013
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Zdroj: Eurostat, Upper secondary or tertiary educational attainment, age group 20-24 by sex - % of the population
aged 20-24 years, rok 2013.

38



Jak bylo fe¢eno, Evropska unie si klade za cil dosahnout ve vékové kategorii od 30 do
34 let alespon 40% podilu vysokoskolsky vzdélaného obyvatelstva. Z grafu na obrazku
jasné plyne, Ze az na vyjimky se trend zvySovani procentniho zastoupeni mladych lidi
s ukonéenym terciarnim vzdélavanim v jednotlivych zemich EU skute€né prosazuje.

Nékteré zemé, jako jsou Irsko, Lucembursko, Litva, Svédsko, Kypr, Velka Britanie
a dalsi, dosahuji stanoveného cile jiZ nyni a své vnitrostatni cile maji stanoveny na jesté
vySSi drovni. V mnoha zemich se vSak podil mladych osob s ukon&enym terciarnim
vzdélanim pohybuje pomérné hluboko pod stanovenou hranici 40 % (do této skupiny
pomé&rné podetné skupiny se fadi napf. ltdlie & Rumunsko, ale také Ceska republika,
Slovensko a Rakousko), v takovych pfipadech jsou vnitrostatni cile stanoveny na pfiméfené

v v

Celkovy prameér EU 28 ¢inil v roce 2010 v kategorii 30 az 34letych 33,6 %, v roce 2013
se hodnota podilu osob terciarné vzdélanych v této vékové kategorii vySplhala na 36,9 %.

Pokud jde o Ceskou republiku, narodni cil pro v&kovou kategorii 30 az 34 let je
stanoven na urovni 32 %. V kategorii 30 az 34 let dosahovala v roce 2010 hodnota podilu
osob terciarné vzdélanych v této vékové kategorii 20,4 %, v roce 2013 vzrostla na 26,7 %. Je
zde tedy patrny zfetelny narGst smérem ke stanovené hranici.

Pokud vezmeme v uvahu soucasnou vySi podilu absolventl terciarniho vzdélavani
v odpovidajici v&kové skuping v Ceské republice, Ize odhadovat, Ze v roce 2020 se bude
podil osob s touto uUrovni dosazeného vzdélani v kategorii 30 az 34 let pfiblizovat
stanovenému cili EU.

Obr. 21 : Podil osob s terciarnim vzdélanim v letech 2010 a 2013 v kategorii 30 — 34 let, v %
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Zdroj: Eurostat, Population with tertiary education attainment by sex and age

5.2 Predéasné odchody ze vzdélavani

DalSi klicovou oblasti z pohledu strategického sméfovani Evropské unie jsou pfedtasné
odchody ze vzdélavani. Pozornost se pfitom zaméfuje na mladé lidi ve véku 18 az 24 let
s nizSim nez stfedoSkolskym vzdélanim, ktefi jiz ve vzdélavani nepokracuiji.

Pokud mladi lidé opoustéji vzdélani bez dostate¢né kvalifikace, vystavuji se zvySenému
riziku vzniku nezaméstnanosti a namisto aktivniho zac¢lenéni se na trh prace se tak mohou
i stat zavislymi na socialnim systému.
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Cilem Evropské unie pro rok 2020 je ,snizit miru nedokonéeni studia pod 10 %“’.
Tento cil je dale preveden do podoby vnitrostatnich cil(,® které zohledruji specifika
jednotlivych statd. Pro Ceskou republiku je stanoven cil 5,5 %, pficemz v roce 2013 byla
zaznamenana hodnota 5,4 % (prGmérna hodnota za celou Evropskou unii byla 12 %).

Graf na obrazku 22 umoznuje porovnat procentni zastoupeni prfed€asnych odchodl ze
vzdélavani v roce 2013 se situaci v roce 2003 (tedy pfed 10 lety) a také v roce 2010, kdy
vstoupila v platnost strategie Evropa 2020 se stanovenym strategickym cilem na hranici 10 %.
Sloupce jsou sefazeny podle hodnot miry pfedCasnych odchodi vroce 2013, z hlediska
pfehlednosti jsou popisky dat s konkrétnimi isly uvedeny pouze u této fady hodnot.

V ramci celé Evropské unie doslo v poslednich deseti letech k poklesu podilu pfed€asnych
odchodli ze vzdglavani z 16,4 % na 12 % (hodnota vroce 2010 &inila 13,9 %). Ceska
republika se fadi k zemim, jako jsou Slovinsko, Polsko &i Slovensko, v nichz se podily
pfed€asnych odchodl drzi na pomérné stabilni nizké arovni (do 7 %). Mezi zemé, jejichz mira
pfed€asnych odchodu se rovnéz pfili§ neméni, nicméné dosahuje o néco vysSich hodnot, Ize
zafadit Rakousko (7 — 10 %), Finsko (zhruba 10 %) ¢i Madarsko (kolem 12 %). Velka Britanie
ma miru pfed€asnych odchodl na hranici 12 %, nicméné v pribéhu sledovaného obdobi doslo
k uritym vykyvdm. Nejvy$Sich hodnot miry pred€asnych odchodu dosahuji hlavné
jinoevropské zemé& (Spanélsko, Malta, Portugalsko, Itélie) spoleéné s Rumunskem.

Obr. 22 : Mira predéasnych odchodi ze vzdélavani v letech 2003, 2010 a 2013, v %
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Zdroj: Eurostat, Early leavers from education and training.

Tendence ke snizovani pfed€asnych odchodu ze vzdélavani je zfejma prakticky ve vSech
evropskych zemich, a to nejenom za posledni tfi roky, ale i v prdbéhu celého uplynulého
desetileti. Je tedy zfejmé, Ze cil stanoveny vroce 2010 jeSté podpofil jiz nastoleny trend.
Nicméné je tfeba zminit, Ze zdaleka ne ve vS8ech zemich je pokles zcela plynuly, v nékterych
pfipadech dochazelo i k prechodnému nartstu hodnot, jak doklada i obrazek 23.

K jednoznaéné nejvyraznéjSimu poklesu do$lo za poslednich 10 let v pfipadé Malty
a Portugalska, coz velice dobfe zachycuje graf na obrazku 23. Na Malté pfispélo
k vyraznému snizeni pfed€asnych odchodl jak zavedeni Fady preventivnich opatfeni
(zvySeni platd vyulujicich, nové metody vyuky, kariérové vzdélavani atd.), tak i opatfeni
intervencnich, ke kterym patfi hlavné boj proti absencim ve Skolach. V Portugalsku byl v roce
2004 vytvofen ve spolupraci ministerstva Skolstvi a ministerstva prace Narodni plan pro

7 http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/targets/index_cs.htm
8 http://ec.europa.eu/europe2020/pdf/targets en.pdf
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prevenci pred€asnych odchodl ze vzdélavani. Zalozen byl také Narodni systém pro
intervenci v raném détstvi a zavedena byla Narodni sit center pro kvalifikaci a odbornou
pFipravu, ktera nabizeji sluzby kariérového a vychovného poradenstvi.’

Obr. 23: Vyvoj miry predéasnych odchodi ze vzdélavani v letech 2003 az 2013, v %
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Zdroj: Eurostat, Early leavers from education and training.

Naopak nejmensi zména byla zaznamenana v pfipadé Madarska, Velké Britanie,
Polska, Slovinska, Finska, Slovenska a Ceské republiky. Nutné to v8ak neznamena, ze se
v uvedenych zemich drzela mira pfed€asnych odchodl na zcela stabilni Urovni po celé
desetileti. Napfiklad Velka Britanie zaznamenala skokovy narlst v roce 2007.

V Ceské republice je relativné nizky pocet zakd predéasné opoust&jicich vzdé&lavani
ovlivnén pfedevSim rozvinutym uchovskym Skolstvim a Sirokou nabidkou leh€ich
vzdélavacich programd™® (jde zejména o obory stfedniho odborného vzdélani s vyuénim
listem kategorie E, které kladou niZ8i naroky na vSeobecnou i odbornou pfipravu).

V priméru za celou EU byl pokles rozlozen rovnomérné do celého sledovaného obdobi,
bez jakychkoli znatelnéjSich vykyvd. Tento vyvoj odpovida strategickému sméfovani EU
a snaze priblizit se stanovenému kritériu.

5.3 Mira nezaméstnanosti mladych v porovnani s celkovou mirou
v jednotlivych ¢élenskych statech EU

Mira nezaméstnanosti je dulezitym indikatorem, ktery ma jak ekonomickou, tak i socialni
dimenzi a ve svych dusledcich znamena ztraty pro jednotlivce i celou ekonomiku. Jedna se
0 ukazatel uzce svazany s celkovym vyvojem ekonomiky. V pfipadé ekonomického poklesu
dochazi k rastu miry nezaméstnanosti a naopak. Po nastartovani ekonomického ristu
ovSem néjakou dobu trva, nez zacne dochazet k postupnému poklesu nezaméstnanosti.
Zaméstnavatelé totiz byvaji dlouho opatrni, pokud jde o nabirani novych pracovnikd, a proto
mUze trvat i nékolik mésicl, nez zaéne nezaméstnanost klesat.

Pod vlivem ekonomické krize, ktera nastoupila vroce 2008, zaznamenala mira
nezameéstnanosti pomérné vyrazny narust, v mnoha zemich EU v8ak dochazi v posledni
dobé k urcitému zlepSeni (viz dale).

° Tillner, J.: Zprava o pred€asnych odchodech ze vzdélavani. Pfehled opatfeni a pfiklady dobrych praxi
v zahrani¢i a v CR. NUV, Praha 2013.

10 Trhlikova, J.: Pfed€asné pdchody ze vzdélavani na stfednich Skolach. Kvalitativni analyza rozhovort s experty
a priklady dobrych praxi. NUV. Praha 2012
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Pokud jde o miru nezaméstnanosti mladych, v ramci Evropy zlstava pretrvavajicim
problémem jiz fadu let a od nastupu posledni ekonomické krize se stala problémem jesté
této posledni ekonomické krize k poklesu nezaméstnanosti mladych a nyni dosahuje jesté
niz§i hodnoty nez prfed polatkem recese. Obecné ale plati, Zze mira nezaméstnanosti
mladych je vyrazné vy3Si nez celkova mira nezaméstnanosti, coz je do znacné miry dano
obtiZzemi s hledanim pracovniho uplatnéni, kterym mladi lidé Celi na trhu prace.

Graf na obrazku 24 zachycuje hodnoty miry nezaméstnanosti mladych a celkové miry
nezaméstnanosti v jednotlivych ¢lenskych statech EU a v celkovém primeéru EU 28 a umoziuje
tak i vzajemné porovnani téchto ukazateld. Udaje se vztahuiji k 3. &tvrtleti roku 2014 (v dobé
zpracovani této studie nejcerstvéjSi dostupné udaje). Sloupce vyjadfuji miru nezaméstnanosti
mladych (15 - 24letych), body pak celkovou miru nezaméstnanosti (15 - 64letych). Staty jsou
sefazeny vzestupné podle celkové miry nezaméstnanosti. Pro vétsi nazornost jsou k jednotlivym
miram nezameéstnanosti mladych pfifazeny v obrazku i konkrétni hodnoty.

Z obrazku je patrné, ze rozmezi hodnot miry nezaméstnanosti je v ramci EU pomérné
Siroké, znacné rozdily nachazime také mezi celkovou mirou nezaméstnanosti a pfisluSnou
mirou nezaméstnanosti mladych u jednotlivych zemi.

mira nezaméstnanosti (zhruba 5 %), tak i mira nezaméstnanosti mladych (pohybujici
se kolem 9 %). Pomérné nizkou celkovou miru nezaméstnanosti (nepfesahujici hranici 7 %)
vykazuji rovnéz Malta, Ceska republika, Velka Britanie, Lucembursko, Nizozemsko
a Dansko, o nizké mife nezaméstnanosti mladych Ize v této skupiné statl hovofit ovsem
pouze v Nizozemsku.

Obr. 24: Mira nezaméstnanosti mladych lidi (15 - 24letych) a celkova (15 - 64letych) v €lenskych
statech EU v roce 2014, v %
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Zdroj: Eurostat, LFS /* V pfipadé Lucemburska je hodnota miry nezaméstnanosti mladych (36,6 %) s ohledem na
Udaje z minulych let vysoce nepravdépodobna a nebude tedy brana v uvahu.

Na opa¢ném konci spektra se nachazeji Recko a Spanélsko s nejvyssi celkovou mirou
nezaméstnanosti (25,7 %, resp. 23,8 %), i s extrémné vysokou miru nezaméstnanosti mladych
(49,5 %, resp. 52,4 %). Nasleduji Kypr a Chorvatsko, kde se mira nezaméstnanosti pohybuje na
urovni 16 % a mira nezaméstnanosti mladych dosahuje 33,4 %, resp. 40,4 %.

NejvétSi pfevis miry nezaméstnanosti mladych nad celkovou mirou nezaméstnanosti je
patrny v pfipadé Rumunska a ltalie (vice nez trojnasobné hodnoty), témér tfikrat prevysuje
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mira nezaméstnanosti mladych miru nezaméstnanosti celkovou v Madarsku a Polsku.
Naopak nejmensi relativni rozdily mezi témito dvéma ukazateli vykazuje Nizozemsko
nasledované Némeckem, Estonskem, Finskem a Litvou.

Obr. 25: Podil miry nezaméstnanosti mladych lidi (15 - 24letych) a celkové (15 - 64letych)
v €lenskych statech EU v roce 2014

4 -
™M o
M 5
)]
3 - ('\Too»l\_l\\
N N N o
~N T =
Naa o
N NN
NNNNN‘_T,_.‘OO_OQI\,\
2 — T T 1n
—
1
0 -
~ = X 2 250 X X G 5y ¥ ¥ <X N T X X N N2 XX XX > X2 N~ X< X
v T w» » v v = D v w»n AN R N R Y S =% . e Y |
Cﬁ‘—BS H-cmw(—“CEDME:LﬂACCGJ:—ICCCDE
S .© = S @ O m [wwi E 2 s ®x O i S £
I= o o 5 S > C 2 = 5 = 5 3 A ~ s <
g < k S »n 2 2 g 2 =2 &5 S £ 2 g
= = Y] S s O o» =] o N
> o =
>

Zdroj: Eurostat, LFS, vlastni vypocty

5.4 Vyvoj miry nezaméstnanosti mladych a celkové za posledni tfi roky
v ¢lenskych statech EU

Mira nezaméstnanosti je ukazatelem, ktery se v Case pomérné dynamicky méni. Pfi jeho
hodnoceni je tedy vhodné - kromé& hodnot vztahujicich se ke konkrétnimu letopoctu - zaméfit
se rovnéz na jeho zmény v pribéhu let. Pro potfeby této publikace se zaméfime na vyvoj
miry nezaméstnanosti v poslednich tfech letech.

Obr. 26: Mira nezaméstnanosti mladych lidi (15 - 24letych) a celkova (15 - 64letych) v ¢lenskych
statech EU v roce 2011 a 2014, v %
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Zdroj: Eurostat, LFS
Pozn.: V pfipadé Lucemburska je hodnota miry nezaméstnanosti mladych (36,6 %) s ohledem na dosavadni

vyvoj vysoce nepravdépodobna a nebude tedy brana v Gvahu.

Obrazek 26 zachycuje porovnani celkové miry nezaméstnanosti i miry nezameéstnanosti
mladych (15 — 24letych) ve 3. Ctvrtleti roku 2014 a ve 3. Ctvrtleti roku 2011. Hodnoty v grafu
jsou sefazené podle celkové miry nezaméstnanosti mladych v roce 2014. Barevné odliSené
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sloupce zachycuji hodnoty miry nezaméstnanosti 15 — 24letych v obou sledovanych letech.
Celkova mira nezaméstnanosti (15 — 64letych) je vyjadfena prostfednictvim kosodctvercl
(rok 2014), resp. trojuhelnikd (rok 2011). S ohledem na lepSi nazornost a zaroven
i pfehlednost jsou konkrétni hodnoty uvadény pouze u sloupcl vztahujicich se k hodnotam
miry nezaméstnanosti mladych v roce 2014.

PFi pohledu na graf na obrazku 26 je dobfe patrné, ze zhruba v poloviné zemi EU doslo
v roce 2014 v porovnani se stejnym obdobim pred tfemi lety k narlstu miry nezaméstnanosti
mladych, v ostatnich zemich nastal vétsi & menSi pokles tohoto ukazatele. To samé plati
i pro vyvoj celkové miry nezaméstnanosti.

Z pohledu miry nezaméstnanosti mladych v roce 2014 je nejhorsi situace ve Spanélsku

miry nezaméstnanosti mladych byly zaznamenany v Némecku, Rakousku &i Nizozemsku.

Pokud jde o celkovou miru nezaméstnanosti, nejvySSi hodnoty nachazime v roce 2014
v pfipadé Recka, Spanélska, Kypru a Chorvatska. Naopak nejlep$ich vysledk( v tomto
ohledu dosahuji Némecko, Rakousko, Malta a rovnéz i Ceska republika.

Spanélsko je typickym ptikladem zemi, ve kterych navzdory zlep3ujici se hospodarské
situaci pretrvavaji vazné problémy s uplatnénim na trhu prace. Spanélsko je charakteristické
silnou pozici odbord a ochranafskou pracovni politikou, v dusledku ¢ehoz je trh prace znaéné
rigidni a firmy nejsou pfiliS ochotné nabirat nové zaméstnance. Nezaméstnana tak stale

zUstava témér Stvrtina Spanéla.

Také v pfipadé Recka se i nadale projevuji vazné ekonomické problémy, kterym zemé
musela v uplynulych letech ¢€elit. V roce 2010 se ocitlo na pokraiji statniho bankrotu a muselo
pozadat Evropskou unii a Mezinarodni ménovy fond (MMF) o finan&ni pomoc.

Pro vétSi nazornost je popisovany vyvoj zobrazen v grafu na obrazku 27 jako zména
miry nezaméstnanosti mladych a zména celkové miry nezaméstnanosti. Hodnoty jsou
sefazeny podle zmény celkové miry nezaméstnanosti.

Zména miry nezaméstnanosti je vypoctena jako podil miry nezaméstnanosti mladych,
resp. celkové vroce 2014 a miry nezaméstnanosti mladych, resp. celkové v roce 2011.
Hodnoty nad osou vbodé1 predstavuji kladnou zménu, vyjadfuji nartst miry
nezaméstnanosti. Sloupce pod osou naopak vypovidaji o poklesu miry nezaméstnanosti.

Obr. 27: Zména miry nezaméstnanosti mladych (15 -24letych) a zména celkové miry
nezaméstnanosti (15 - 64letych) v roce 2014 v porovnani s rokem 2011
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Zdroj: Eurostat, LFS; vlastni vypocty

Z grafu je tak napfiklad ziejmé, Ze nejpfiznivéjSi vyvoj miry nezaméstnanosti celkové
i mladych zaznamenaly pfedevSim pobaltské zemé spole¢né s Madarskem a Velkou Britanii.
Naopak nejvétSi narist celkové miry nezaméstnanosti nastal v pfipadé Kypru, nicméné
zména miry nezaméstnanosti mladych nebyla v tomto pfipadé zdaleka tak vyrazna (pfitom
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Z lofiského porovnani vyplynulo, ze mira nezaméstnanosti mladych v roce 2013 dosahovala
oproti roku 2010 takfka trojnasobné hodnoty), dale Italie a Nizozemska.

Graf také pomérné nazorné zobrazuje skutecnost, Zze zatimco v nékterych zemich byla
zména celkové miry nezaméstnanosti i miry nezaméstnanosti mladych zhruba stejna, v jinych
statech se tyto dvé hodnoty pomérné dost li§i. To je patrné napfiklad v Recku, kde do$lo
k vyraznéjSimu narlstu celkové miry nezameéstnanosti, nebo v pfipadé jiz zmifiovaného Kypru.
Belgie a Finsko jsou zajimavé tim, ze zaznamenaly mirny narGst celkové miry
nezaméstnanosti, zatimco mira nezaméstnanosti mladych dokonce nepatrné poklesla.

Jak bylo uvedeno v pfedchozim textu, jednim z narodnich cild pro CR je snizeni miry
nezaméstnanosti mladych osob (15-24 let) o tfetinu oproti roku 2010. Zatimco v roce
2010 dosahoval tento ukazatel hodnoty 18,4 %, do roku 2014 doslo k poklesu na uroven
16,3 %. K dosazeni zhruba 12% cilové hranice stanovené pro rok 2020 je tedy nutné sniZeni
jesté pfiblizné o 4 procentni body.

5.5 NEET (Mladi lidé, ktefi nejsou zaméstnani ani se neucastni zadného
vzdélavani nebo odborné pfipravy)

V pfedchozim textu byl jiz nékolikrat zminén pomérné tvrdy dopad posledni ekonomické
krize na mladé lidi, projevujici se v prvé fadé vyraznym narlUstem nezaméstnanosti.
V obdobich hospodarského oslabeni jsou to Casto pravé mladi lidé, ktefi pracovni trh
opoustéji jako prvni a jako posledni na né&j vstupuiji, jelikoZ se setkavaji s uchazedi, ktefi jim
konkuruji bohat§imi pracovnimi zkuSenostmi z pfedchozich zaméstnani.

Navzdory zlepSujicimu se hospodafskému vyvoji v ramci celé EU problémy na trhu
prace v fadé zemi pretrvavaji a dlouhodoba neuspésnost pfi hledani pracovniho uplatnéni
vede nejenom k vyfazeni jedince z aktivni U¢asti na trhu prace, ale i k celkové pasivité, coz
je nebezpecny jev zejména u mladych lidi, ktefi mohou byt takovou situaci ovlivnéni na cely
dalsi Zivot.

V poslednich letech (mj. v souvislosti s fenoménem ztracené generace) se stale vice
pozornosti vénuje skupiné mladych lidi, ktefi nejsou zaméstnani, nestuduji ani se netucastni
zadného vzdélavani nebo odborné pripravy (tzv. NEET, z angl. ,,not in employment,
education or training“). Do kategorie NEET spadaji rizné skupiny osob, napfiklad mladi
nezaméstnani (kratkodobé a dlouhodobé), miladi lidé, ktefi nejsou schopni najit si praci
z dlvodu zdravotniho postizeni nebo rodinnych povinnosti, nebo miadi lidé vyclenéni
ze spole€nosti Ci osoby, které od vstupu na trh prace odrazuji pfedchozi neuspésné pokusy.

Tito lidé jsou typicky ve véku od 15 do 24 let a bez ohledu na urovefi dosazeného
vzdélani nejsou zapojeni do pracovniho ani vzdélavaciho procesu, takze jsou na trhu prace
ohrozengjsi a Castéji Celi riziku socialniho vylou€eni (maji nizky pfijem a nedokazi zlepsit
svou ekonomickou situaci).**, *2

Graf na obrazku 28 zachycuje procentni zastoupeni skupiny mladych lidi (15 - 24letych),
ktefi nejsou zaméstnani, nestuduji ani se neucastni Zadného vzdélavani nebo odborné
pfipravy. Hodnoty v barevné odliSenych sloupcich odpovidaji roku 2013, kosod&tvereCky
vyjadfuji hodnoty roku 2008. Pro komparaci byly vybrany roky 2013 a 2008, coz umoziuje
porovnat sou€asny stav se situaci pfed vypuknutim hospodarske krize.

Zastoupeni osob ve skupiné NEET se v jednotlivych ¢lenskych statech EU vyrazné lisi,
nicméné Ize fici, ze drtiva vétSina Clenskych statl EU zaznamenala od nastupu krize narust
poctu osob v této kategorii. Vyjimkou jsou Lucembursko, Némecko, Malta a Rakousko.

= Foundation Focus, 11/2012

12 Eurofound: Miadi lidé a skupina NEET v Evropé: Prvni zjiSténi. Eurofound 2012. ISBN 978-92-897-1056-5
(dostupné na http://eurofound.europa.eu/sites/default/files/ef files/pubdocs/2011/72/cs/1/EF1172CS.pdf)
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Obr. 28: Podil osob spadajicich do skupiny NEET v EU v letech 2008 a 2013, kategorie
15 - 24letych a 25 — 29letych (% z celkové populace)
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Zdroj: Eurostat, Young people not in employment, education or training (% of total population )

Zajimavy pohled na vyvoj ve skupiné NEET pfinasi i detailnéjSi sledovani ve
vybranych zemich. Graf na obrazku 29 zachycuje vyvoj podilu mladych lidi (15 — 24letych),
ktefi nejsou zaméstnani ani se neucastni Zzadného vzdélavani. Do porovnani byly vybrany
jak zemé, v nichz je podil této skupiny osob na celkové populaci nejvyssi (ltalie, Bulharsko,
Recko, Chorvatsko, Kypr a Spanélsko), tak i staty s velice nizkym zastoupenim
(Lucembursko, Némecko, Ceska republika a Francie).

Pro komparaci bylo zvoleno 8leté ¢asové obdobi, které umozriuje sledovat vyvoj jak
v letech tésné predchazejicich nastupu hospodarské krize v roce 2008, tak i roky nasleduijici,
a to az do roku 2013 (data za rok 2014 nebyla v dobé zpracovani publikace k dispozici).

Obr. 29: Vyvoj zastoupeni skupiny NEET v letech 2006 az 2013 ve vybranych zemich EU,
15 — 24leti, v % z celkové populace
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Z grafu je dobfe patrné, které zemé zareagovaly na propuknuti hospodaiské krize
nejcitlivéji a ve kterych naopak dopad krize na vyvoj podilu mladych lidi bez zaméstnani,
ktefi se ani neucastni vzdélani, nebyl pfili§ vyrazny.

ZFejmy je rapidni narGst podilu osob ve skuping NEET v pfipadé Spanélska, Recka,
Kypru, Chorvatska a Bulharska. Spanélsko zaznamenalo prudké zvy$eni mezi lety 2007
a 2009, nasledované stagnaci na zhruba stejné urovni az do roku 2013. V pfipadé Italie byl
narGst spiSe pozvolny, nicméné permanentni. V Recku dochazelo k postupnému vyraznému
nardstu az do roku 2012, dale bylo zvySeni jen nepatrné. V Recku doslo k rapidnimu narGstu
podilu NEET také ve skupiné 25 — 29letych, podil se vySplhal az na rekordnich 42 %, coz je
dokladem toho, Ze situace je skute¢né velice problematicka i v této podskupiné mladych.

Naopak Némecko a Lucembursko pfedstavuji zemé, v nichz dochazelo ve sledovaném
obdobi k postupnému poklesu podilu skupiny NEET.

V Ceské republice neprekrogil podil skupiny NEET v ramci celého sledovaného obdobi
hranici 10 %, v letech 2007 a 2008 se dokonce pohyboval na urovni necelych 7 %.

5.6 Opatreni ke zvySeni zaméstnanosti mladych lidi

Evropska unie a jeji Clenské staty pfijaly fadu opatfeni, ktera maji mladym Evropan(im
pomoci ziskat zaméstnani nebo se zapojit do uéfiovské pripravy & dalsiho vzdélavani.*®

» Systémy zaruk pro miladé lidi

Systém zaruk pro mladé lidi byl zaveden v roce 2013 a pfedstavuje jeden z hlavnich
nastroju, jimiz Evropska unie reaguje na problém nezaméstnanosti mladych lidi a jejich
socialniho vylou€eni. Systém zaruk si klade za cil zajistit hladky pfechod ze Skoly do
zameéstnani a podpofit za€lenéni na trh prace. Mladym lidem systém nabizi pracovni mista,
vzdélavani a odbornou pfipravu.

Zaruka pro mladé ma zajistit, aby vSechny osoby mladsi 25 let ziskaly béhem
4 mésicu od chvile, kdy ukoncily formalni vzdélani nebo pfiSly o praci, kvalitni nabidku
zaméstnani, dalSiho vzdélavani, uénovské pripravy (resp. odborné praxe) nebo staze.
Nabidka by méla odpovidat konkrétnim potfebam a specifické situaci dané osoby, zejména
co se ty&e Urovné vzdélani, dovednosti a zkusenosti.'*

Duraz je kladen na to, aby byl systém zaruk vytvaren a uplathovan v Uzké spolupraci se
zaméstnavateli, sluzbami zaméstnanosti, institucemi poskytujicimi vzdélavani a odbornou
pFipravu a sluzbami zaméfenymi na podporu mladych lidi. Rovnéz je zdlraznovana nutnost
neomezeného pfistupu mladych lidi k informacim o dostupnych sluzbach a podpore.

Jako inspirace poslouzila pozitivni zkuSenost Rakouska a Finska, kde podobny systém
zaruk pro mladé lidi jiz funguje.
» Iniciativa na podporu zaméstnanosti mladych lidi

Tato iniciativa zprostfedkovava finanéni pomoc EU na podporu mladych lidi v regionech,
ve kterych mira nezaméstnanosti mladych lidi pfesahuje 25 %.

Financovany jsou cCinnosti zaméfené na pfimou pomoc mladym lidem, ktefi nejsou
zaméstnani ani se neucastni vzdélavani nebo odborné pfipravy a ktefi jsou mladsi 25 let
(skupina NEET). Prostfedky z Iniciativy na podporu zaméstnanosti mladych lidi mohou byt
vyuzity na aktivity, mezi néz patfi zajisténi prvnich pracovnich zkuSenosti, poskytnuti stazi
a uChovské pfipravy, podpora zahajeni podnikatelské c¢innosti (start-ups) pro mladé
podnikatele, programy druhé Sance pro osoby, jez pfedCasné opustily vzdélavaci systém,
a cilené subvence na platy a nabirani pracovnich sil."”®

Iniciativa vznikla v roce 2013 a zacilena byla plvodné na obdobi 2014 az 2020. Posléze
vSak bylo rozhodnuto o masivnéjSim vynalozZeni vy€lenénych finan¢nich prostfedkd v letech
2014 a 2015 tak, aby mohla byt podpora mladych intenzivn&jsSi a umoznila jim rychleji ziskat
pracovni uplatnéni.*®

13 http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/youth-employment/

¥ http://www.investicniweb.cz/2014/3/11/nezamestnanost-mladych-evropa-jde-do-boje-vyzbrojena-systemem-zaruk/
15 hitp://europa.eu/rapid/press-release 1P-15-4100 cs.htm

16 http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/youth-employment/

47


http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/youth-employment/
http://www.investicniweb.cz/2014/3/11/nezamestnanost-mladych-evropa-jde-do-boje-vyzbrojena-systemem-zaruk/
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-4100_cs.htm
http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/youth-employment/

> Kvalitni uénovska mista a staze

Vysoce kvalitni u¢fiovska mista a staZe mohou byt u€innym nastrojem vedoucim ke
snadnéjSimu pfechodu ze Skoly do zaméstnani, protoze mladym lidem umoziuji ziskat
dovednosti, které potfebuje trh prace.

V roce 2013 zahdjila ¢innost Evropska aliance pro uénovskou pfipravu, jejimz cilem
je zlepsit kvalitu a nabidku uénovské pfipravy v celé EU a zménit zpusob, jakym je tento druh
vzdélavani vniman. Tato aliance sdruzuje vefejné organy, podniky a socialni partnery,
zastupce mladych lidi a dalSi kliCové aktéry s cilem koordinovat a realizovat rizné iniciativy
tykajici se uspésnych program( u¢riovské pfipravy.

Predstavitelé EU se dohodli na zavedeni ramce kvality stazi, jehoz zamérem je propojit
soukromy sektor, socialni partnery a podniky s cilem vytvofit vysoce kvalitni u¢fiovska mista,
ktera pomohou zlepSit Sance mladych na nalezeni dobrého pracovniho uplatnéni.
Zduaraziuje se zaroven vétsi preshrani¢ni mobilita stazistd v ramci EU.

» Mobilita pracovnich sil

Evropska unie se od roku 2013 zamérfuje ve vétsi mife také na podporu aktivit, které
maji mladym Evropanim pomoci nalézt zaméstnani, staz ¢i uénovské misto v jiné zemi EU.

Dochazi k posileni takovych iniciativ, jako je ,Tvoje prvni prace pites EURES'“, coz je
program preshrani¢ni pracovni mobility, jenz ma mladym Evropanim pomoci nalézt praci
v jinych zemich EU.

DalSim nastrojem na podporu programl dobrovolné pracovni mobility mezi mladymi
Evropany je program pro zaméstnanost a socialni inovace, ktery podporuje zemé EU v jejich
usili navrhovat a provadét reformy v oblasti zaméstnanosti a v socialni oblasti.

5.7 Zavér

Navzdory postupné se zlepSujici ekonomické situaci predstavuje nezaméstnanost
mladych jeden z pfednich socioekonomickych problému Evropské unie a potfeba snizovani
miry nezaméstnanosti figuruje v souladu s tim také mezi hlavnimi strategickymi cili EU.

Vyznamnou ulohu v ochrané jednotlivce pfed nezaméstnanosti sehrava udroven
dosazeného vzdélani. V ramci celé Evropské unie je jiz dlouhodobé velice dobfe patrny trend
postupného zvySovani vzdélanostni urovné mladych lidi — v jednotlivych evropskych zemich
pfibyva osob se stfedoskolskym vzdélanim a prosazuje se i narlst procentniho zastoupeni
mladych lidi s ukon€enym terciarnim vzdélanim.

Nicméné ani UuspésSné ukonlené vzdélani na vy38i Udrovni neni zarukou
bezproblémového uplatnéni na trhu prace. Zejména v nékterych zemich (napf. ve
Spanélsku) byly dopady posledni ekonomické krize natolik tvrdé, Ze obrovské mnoZstvi
mladych lidi nema dlouhodobé moznost aktivni participace na trhu prace. Tito lidé se ¢asto
ani neucastni vzdélavani ¢i odborné pfipravy a stavaji se zcela pasivnimi, hovofi se dokonce
o tzv. ztracené generaci.

Vramci boje proti nezaméstnanosti mladych lidi zavadi ¢lenské staty EU fadu
konkrétnich opatfeni, jakymi je napf. systém zaruk pro mladé lidi ¢i Inciativa na podporu
zaméstnanosti mladych lidi. Jejich cilem je pomahat mladym Evropandm vratit se do
zaméstnani nebo ke studiu a v dusledku tak co nejvice eliminovat negativni dopady a jevy
spojené s déle trvajici nezaméstnanosti, resp. dlouhodobymi obtizemi s hledanim
odpovidajiciho pracovniho uplatnéni.

7 portal pracovnich mist EURES nabizi pfistup k vice nez 1,7 milionu volnych pracovnich mist, 1,1 milionu
Zivotopisu a k téméf 31 000 registrovanych zaméstnavatell po celé EU.
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Informacni systém o uplatnéni
absolventu $kol na trhu prace

KAM NA SKOLU BEZBARIER JAKNATO
obory, skoly a profese az na trh prace rady a doporuceni

Vybér podle oboru Vzdélavani a volba oboru Volba skoly pro Zaky se 7P Jsem na zakladce
Vybér podle Skoly Uplatnéni vzdélani Absolventi se ZP a trh prace Jsem na stredni

Vybér podle povolani Pozadavky zaméstnavateld Predcasné odchody ze Jsem uzZ dospély
vzdélavani
Vybér podle videa Nezaméstnanost e Jsem poradce

SELS e < Statistické prehled
Vybér podle obrazkd Zaméstnanost Silde gl

Profitest Publikace

Vyrazné inovovany informaéni systém ISA+ pomaha Zakim zakladnich Skol pfi volbé oboru
vzdélani a vybéru stiedni $koly, Zakim strednich S$kol pfi rozhodovani o pokracovani ve
vzdélavani a pfi prfechodu na trh prace, vychovnym-kariérovym poradcim a ucitelum pri
poskytovani kariérového poradenstvi a vyuce témat Uvodu do svéta préce, managementu $kol
pfi upravach viastni vzdélavaci nabidky a tvorbé Skolnich vzdélavacich programd.

NEJZAJIMAVEJSiI MOZNOSTI:

o vybér podle obord i $kolnich vzdélavacich programi (SVP),

. nové videoukazky — predstavuji praci v technickych profesich i pfipravu na né,

. profitest — pomuze zakim zakladnich Skol pfi vybéru oblasti vzdélavani,

. vybér podle obrazkii — poskytuje snadnéjsi orientaci ve vzdé&lavaci nabidce SS,

. bez bariér az na trh prace — nova sekce vénovana problematice zaku se zdravotnim
postizenim a tématu pfed€asnych odchodu ze vzdélavani,

o jak na to — rady a doporuéeni — rizné uzite¢né informace pro uZivatele systému,

o syntetické stranky — obsahuji soubor informaci ke kazdé skupiné obor,

. filtry vzdélavaci nabidky — podle zdravotniho postizeni, vzdalenosti od bydlisté, formy

studia, zfizovatele, SVP,

o fulltextové vyhledavani — najde na ISA+ odkazy souvisejici se zadanym vyrazem.



http://www.infoabsolvent.cz/

_ O inovaci a obsah systéemu ISA+ se stara Narodni ustav pro vzdélavani v ramci projektu
MSMT Kariérové poradenstvi v podminkach kurikularni reformy (VIP Kariéra Il — KP), ktery je
financovan Evropskym socialnim fondem a statnim rozpo¢tem Ceské republiky.




